


OSNOVNI PRINCIPI NA DVI@EWETOOSNOVNI PRINCIPI NA DVI@EWETO

H U M A N O S TH U M A N O S T

Me|unarodnoto dvi`ewe na Crveniot krst i Crvenata polumese~ina nastana
kako rezultat na `elbata da im se pomogne na ranetite na bojnoto pole i toa

bez bilo kakva pristrasnost, kako i da go spre~i i olesni ~ovekovoto
stradawe sekoga{ koga e toa mo`no. Celta na dvi`eweto e da go za{titi `ivo-
tot i zdravjeto i da go po~ituva ~ovekot. Promovira zaedni~ko razbirawe, pri-

jatelstvo, sorabotka i traen mir me|u site lu|e.

N E P R I S T R A S N O S TN E P R I S T R A S N O S T
Ne pravi diskriminacija vrz osnova na nacionalna, rasna, verska i klasna

pripadnost ili politi~ko ubeduvawe. Nastojuva da gi olesni stradawata na
poedincite, vodej}i se isklu~ivo od nivnite potrebi, no davaj}i prioritet na

najitnite slu~ai.

N E U T R A L N O S TN E U T R A L N O S T
Za da ja u`iva doverbata na site, dvi`eweto ne smee da zavzema strana od

politi~ka. rasna, verska ili ideolo{ka priroda.

N E Z A V I S N O S TN E Z A V I S N O S T
Dvi`eweto e nezavisno. Nacionalnite dru{tva iako deluvaat kako dopolne-

nie na humanitarnite slu`bi na vladite i se predmet na reguliraws na
nacionalnoto zakonodavstvo, moraat da ja za~uvaat avtonomnosta za da mo`at

da dejstvuvaat vo sekoe vreme, soglasno so principite na Dvi`eweto.

D O B R O V O L N A  S L U @ B AD O B R O V O L N A  S L U @ B A
Toa e dvi`ewe za davawe na dobrovol na pomo{ koe ne e inspirirano od

materijalni pobudi.

E D I N S T V OE D I N S T V O
Vo edna dr`ava mo`e da ima samo edno nacionalno dru{tvo na

Crveniot krst ili Crvenata polumese~ina. Mora da bide otvoreno za
site i da ja izvr{uva svojata humanitarna rabota na celata teritorija

vo zemjata. 

U N I V E R Z A L O S TU N I V E R Z A L O S T
Me|unarodnoto Dvi`ewe na Crveniot krst i Crvenata polumese~ina,
vo koe site dru{tva {to go so~inuvaat imaat ednakov status, odgov-
ornosti i dol`nosti vzaemno da se pomagaat, deluva vo celiot svet.

Na  Na  XX XX Konferencija na Crveniot krst, vo Viena, 1965Konferencija na Crveniot krst, vo Viena, 1965
god., slednite principi se proglaseni zagod., slednite principi se proglaseni zaSodr`ina
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UBAVINATA NA NOVIOT PO^ETOK

Za lu|eto koi gi gledaat rabotite od pozitivna-
ta strana  se veli deka se li~nosti koi vo sebe ja
nosat  celata pozitivna kosmi~ka energija, ednos-
tavno ja forsiraat svetlata strana na ‘ivotot.
Mo‘ebi .

A mo‘ebi pri~inata da se prifa}aat rabotite o
podo›bra›ta strana zna~i so pozitiven predznak  da
se gledaat site prepreki koi se isprepre~uvaat
pred nas.

Seto toa e dobro da bide taka, bidej}i na toj
na~in po›les›no se prifa}a famozniot sudir so real-
nosta , stresot , obvr›ski›te, iscrpuva~kiot ritam
‘iveewe i se {to sledi vo toj pa›ket nare~en sekoj-
nevie .

Vo novata programska godina koja e pred
nas ednostovno ne treba da gi zatvarame o~ite
pred realnosta i problemite, tuku da se fokusirame
na ona {to doprva po~nuva so svoja realizacija ,
{to e novo , {to e predizvik .

Ne e potrebno da se tro{i energijata na mina-
toto, tuku toa da ni poslu‘i da gi nau~ime lekciit
kako bi mo‘ele da ja unapredime na{ata idna pro-
gramska opredelba.

Kolku takviot pristap }e vrodi so rezultat, il
}e  bide efikasen i korisen, }e se uverime otkako
}e gi vkusime  prvite plodovi na na{iot anga‘man.

Zatoa ovaa programa zna~i novoto lice na
Crveniot krst na grad Skopje za 2007 godina i vo
zavisnot kolku od na{ite vkupni potencijali
(~ove~ki i materilajni) }e investirame sekako od
toa }e zavisi i nejzinata  uspe{na realizacija.

Vo sekoj slu~aj nie sme tuka zaedno so Vas

UBAVINATA NA NOVIOT PO^ETOK

S a i t  S a i t i
Pretsedatel na Crven krst na grad Skopje

S u z a n a  T u n e v a  P a u n o v s k a
Sekretar na Crven krst na grad Skopje
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Crveniot krst na grad Skopje e aktiven vo slednite sektori:

K  Zdravstveno-preventivna dejnost
K  Krvodaritelstvo
K  Prva pomo{
K  Socijalno humanitarna dejnost
K  Podgotvenost i dejstvuvawe pri katastrofi
K  Diseminacija i PHV
K  Me|unarodna sorabotka
K  Mladi 
K  Informirawe i komunikacija

Crveniot krst na grad Skopje aktivnostite gi ostvaruv

preku:

K  Realizacija na proekti
K  Obuka, seminari i soveti
K  Informacii, izve{tai i procenka
K  Rakovodewe i upravuvawe

V O V E D
V

O
V

E
D

Crveniot krst na grad Skopje e del od Nacionalnoto dru{tvo na Crveniot krst na R. Makedonija i so toa del od
Me|unarodnoto dvi`ewe na Crveniot krst i crvenata polumese~ina. Crveniot krst na grad Skopje ja ima koordinativna-
ta uloga  nad Op{tinskite organizacii na Crveniot krst na teritorijata na grad Skopje. Vo ostvaruvaweto na svoite
zada~i se rakovodi od odredbite na @enevskite konvencii i dopolnitelni protokoli kako i od Osnovnite principi na
Me|unarodnoto dvi`ewe na Crveniot krst i Crvenata polumese~ina. 

Crveniot krst na grad Skopje e dobrovolna, masovna, samostojna, nezavisna, humanitarna organizacija na gra|anite
na grad Skopje koja dejstvuva i raboti kako nevladina i nepartiska organizacija soglasno pozitivnite propisi na
dr`avata, Zakonot za Crven krst na R.M., Statutot na Crveniot krst na R.M. i svojot Statut.

Za ostvaruvawe na celite i zada~ite Crveniot krst na grad Skopje gi mobilizira i organizira ~ove~kite  resur-
si, finansiskite i materijalnite sredstva kako vo zemjata taka i vo stranstvo.

M I S I J A
Misijata na Crveniot krst na grad Skopje e podobruvawe na `ivotot na ranlivite kategorii lica i promovirawe

na humanite vrednosti i humanitarnoto pravo. 
Strate{ki celi na Crveniot krst na grad Skopje:

K  Promovirawe na osnovnite principi i humanite vrednosti na Dve`eweto na Crveniot krst i Crvenata plumese~ina;
K  Podgotvenost i deluvawe pri katastrofi;
K  Obezbeduvawe na humanitarna i socijalna pomo{ na naselenieto;
K  Zdravstvena gri`a preku za{tita na `ivotot, zdravjeto i ~ovekovoto dostoinstvo; 
K  Po~it kon lu|eto, nediskriminiranost vrz osnova na nacionalna pripadnost, rasa, pol, versko ili politi~ko 

ubeduvawe;
K  Razvivawe i masovnost na volonterska slu`ba;
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PRIORITETI NA CRVENIOT 
KRST NA GRAD SKOPJE ZA 
2007 GODINA

1.  Privlekuvawe na novi volonteri i nivna obuka za rabota vo CK

2.  Izrabotka na softverski paket za pribirawe, ~uvawe i 

analiza na podatocite za volonterite 

3.  Implementacija na noviot model za diseminacija (PHV) vo 

drugi OOCK

4.  Podigawe na svesta na u~enicite za zna~eweto na Prvata 

Pomo{ kako i nivna masovna edukacija preku u~ili{niot sistem

5.  Podigawe na svesta kaj graganite za katastrofite, izgotvuvawe na 

karta na potencijalni katastrofi vo Skopje so cel podobro 

prevenirawe, postojana edukacija na EII i obezbeduvawe na 

zalihi vo magacinite

6. Podobruvawe na sorabotka so zdravstvenite institucii so 

cel prepoznavawe na zdravstvenite potrebi na naselenieto

7. Zadol`itelna diseminacija na sekoe nivo na edukacija 

8.  Unificirawe na edinstven sistem za krvodaritelstvo (prava, 

obvrski, motivacioni sredstva, nagradi) na teritorijata na grad 

Skopje

9.  Analiza na strukturata na prihodite i rashodite kako i iznao|awe 

na formi i na~ini na sorabotka so novi partneri i donatori, so 

cel zajaknuvawe na finansiskite kapaciteti na gradskata 

organizacija

10. Sorabotka preku zaedni~ki proektni aktivnosti so nevladiniot 

sektor (NVO- nevladini organizacii)  

11. Unapreduvawe na site programi so cel dobli`uvawe do 

realnite potrebi na teren 
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D I S E M I N A C I J A

Zo{to diseminacija?

1. Za da se ubedat lu|eto da dejstvuvaat humano i za da se po~ituvaat 
humanitarnite principi vo praktika;

2. Da se po~ituva amblemot;
3. Da se zacvrsti identitetot na Dvi`eweto;
4. Zajaknuvawe na slikata na Nacionalnoto dru{tvo, {to bi bilo 

poatraktivno za doma{nite i nadvore{ni partneri

Diseminacija za kogo?

K  vraboteni i volonteri kako prioritet;
K  nadvore{ni celni grupi (obrazovanie, mediumi, lokalni vlasti, nevla-
dini organizacii, voeni lica , medicinski lica i op{ta javnost.

Kako vo 2007?

K  Organizirawe na predavawa za celnite grupi;
K  Vklu~uvawe vo kampawata za upotreba i za{tita na amblemot na Crven 

krst;
K  U~estvo na rabotilnici organizirani od Crven krst na R.Makedonija;
K  Organizirawe na rabotilnici vo ramkite na proektot Promocija na 

humani vrednosti;
K  Vospostavuvawe na regionalni centri za razvoj na poleto na 

diseminacija;
K  Obezbeduvawe na odreden fond na ~asovi po diseminacija za licenci od 

drugi oblasti;
K  Koordinirawe i poddr{ka na OOCK na nivnite aktivnosti na poleto na 

diseminacija;
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[to e diseminacija 
(vo kontekst na Crven krst)?

[irewe znaewa za Me|unarodno-
to dvi`ewe na Crveniot krst i Crve -
na ta polumese~ina, ulogata i mandatot
na Me|unarodniot komitet na Crven kr st,
Me|unarodnata federacija na na ci o -
nal ni dru{tva na Crven krst i Crve na -
ta polumese~ina i aktivnosti na na -
cio nalni dru{tva, osnovni principi
na Dvi`eweto, Me|unarodnoto humani-
tarno pravo, amblemot i humanite
vred nosti.  

Diseminacijata pretstavuva vo
isto vreme obuka na lu|eto i nivno
informirawe.

Sakam da vi raska`am za 4 nezaboraveni denovi vo mojot `ivot. Toa se denovite koga bev vo finalnata rabotilnica na PHV vo Struga.
Nezaboraveno, nezaboraveno }e bide dru{tvoto od ovaa rabotilica.  Nezaboraveno, nezaboraveno }e bide znaeweto {to go steknavme tuka. Ne e
lesno da se bide human,no PHV te prou~uva kako da ja probudi{ humanosta vo sebesi, da spasi{ nekomu `ivotot. 

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV
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PROMOCIJA NA HUMANI VREDNOSTI

Kratka istorija i plan za ovaa godina na PHV

PHV be{e iniciran od strana na Norve{ki Crven krst vo 1996
god., a implementiran vo R.Makedonija od 1998, najnapred od strana
na Me|unaroden Komitet na Crven krst, za podocna vo 2004 god.
proektot da se predade vo racete na Crven krst na R.Makedonija,
odnosno vo Crven krst na grad Skopje. Odobren od strana na
Ministerstvoto za obrazovanie, PHV do sega ima vlezeno vo 84 od
vkupno 89 sredni u~ili{ta vo Makedonija. Godinava proektot vlegu-
va vo sekoja Op{tinska organizacija na Crven krst na teritorija na
R. Makedonija kako nov model za diseminacija za rabota so mladi.  Vo
nego aktivno }e bidat vklu~eni pove}e od 1200 mladi od cela
Republika na vozrast od 14 do 19 godini, bez razlika dali ve}e se
volonteri na Crveniot krst, ili za niv ova }e bide prv kontakt so
nego, {to za nas pretstavuva i regrutacija na novi ~lenovi.

[to se dobiva so PHV?

Vo tekot na ovoj PHV ciklus u~esnicite }e se zdobijat so obuka
za Dvi`eweto na Crveniot krst, komunikacija i kako se izrabotuvaat
i kako se dokumentiraat mali proekti. Istite  }e bidat pottiknati
svoeto novo steknato znaewe aktivno da go iskoristat izrabotuvaj}i
mali proekti za dobrobit na zaednicata vo koja{to `iveat. 

Za mladite lu|e ova e mo`nost da storat ne{to, da ja smenat
ili podobrat sredinata vo koja{to `iveat, pritoa izgraduvaj}i se i
razvivaj}i se sebe si kako zreli i odgovorni li~nosti. Za Op{tin-
skata organizacija ova e pak mo`nost da privle~at novi volonteri i
da gi zadr`at starite, za`ivuvaj}i gi aktivnostite vo nivnata orga-
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Generalna cel i misija na proektot "Promocija na
humani vrednosti"- PHV:

Sozdavawe na interkulturno op{testvo preku pro-
movirawe na kultura na dijalog i vrednostite na
Crveniot krst.

Sre}na sum {to bev del od ovoj sovr{en mozaik, prisustvuvav kako edna od podobrite, gorda sum. No, ta`na bidej}i svesna sum deka jas pove}e ne }e mo`am
da bidam del od nego. Izbegani od realnosta, nekade visoko niz ubavinite od Mavrovo, nastapuva krajot na PHV i jas vo nego. Ta`na sum zaradi toa {to ve}e
prestanuva edno izvonredno dru`ewe, koe go sozdadovme za nepolni 4 dena, Uspeavme timski i zaedno da staneme edno, da staneme celina. Vi blagodaram za se {to
se slu~uva{e i Vi blagodaram {to postoite. Vi blagodarm PHV {to postoite... 

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV
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nizacija, pravej}i gi poprivle~ni za mladite. 

Interna ci o  nalna dimenzija na proektot

Poradi seto ona {to go nudi i site pridobivki od
nego, PHV stana op{to poznat i mnogu baran proekt ne samo
na teritorijata na porane{nite Jugoslovenski republiki,
tuku i po{iroko. Od ovaa godina toj po~nuva da se imple-
mentira i vo Srbija, a za negovo implementirawe vo svoeto
nacionalno dru{tvo ve}e poka`ale interes pove}e zemji
kako: Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Albanija, Ermenija,
Azeirbexan, i dr.

Celi na strategijata na PHV za 2007 godina se :

K  Povrzuvawe na PHV so u~ili{ta i  so OOCK
K  Povrzuvawe na diseminacija so humanitarni aktivnosti
K  Sozdavawe na nov format za rabota so mladi vo OOCK
K  Promovirawe na aktivni znaewa kako i aktiven pristap 

kon `ivot
K  Pro{iruvawe na PHV vo gradovi koi do sega ne bea del 

od PHV aktivnostite
K  Promovirawe na kultura na dijalog so cel sozdavawe na 

interkulturno op{testvo

Planirani aktivnosti:

K  Edna podgotvitelna rabotilnica za PHV kolegiumot
K  4 redovni rabotilnici so OOCK
K  Proces na selekcija na proekti i edna podgotvitelna

rabotilnica so PHV kolegiumot za ovaa cel

K  Finalna rabotilnica

K  Me|unaroden leten kamp

Koga sum nekade, na nekoe  mesto kade {to site lu|e sorabotuvaat, kade gi postignuvaat celite, kade lu|eto se bliski, mnogu sum sre}na. Presre}na sum {to
mi se ima dadeno mo`nosta da prisustvuvam na rabotilnicite na PHV bidej}i tuka doznav {to zna~i vistinsko dru`ewe, qubov, sre}a, a gi {irev i znaewata, {to
me pravi da bidam pobogata. Se ~uvstvuvam kako da sum edna zvezda na nebo, edna zvezda koja so svojata svetlina }e go osvetli celiot svet, svetlina {to ne saka da
se izgubi. Inspirirana sum od celata programa, od dru`eweto, i od se {to e povrzano so rabotilnicata. Ne sakam denot da prodol`i, ne sakam denot da zavr{i,
Va{ite lica nema da mi bidat izbri{eni od moite misli.      

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe" - Finalna rabotilnica PHV
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PODGOTVENOST I DEJSTUVAWE PRI KATASTROFI

Rizicite od prirodnite katastrofi i
katastrofite predizvikani od ~ovekot, se se
po~esti.

Edna od prioritetnite zada~i na Crveniot
krst na grad Skopje e da se osposobi za brzo i
efikasno dejstvuvawe vo slu~aj na katastrofi. Vo
tekot na 2007 god. aktivnostite }e bidat naso~eni
kon slednite aktivnosti:

1. Podigawe na svesta kaj gra|anite za spravuvawe 
so posledicite od katastrofite.

2. Gradewe na efikasni mehanizmi za spravuvawe 
so katastrofi.

3. Podobruvawe na brzinata i efikasnosta na  
koordinativnite mehanizmi.

4. U~estvo na seminari, sovetuvawa, rabotilnici i 
ve`bi.

5. Obezbeduvawe na materijalni dobra kako 
rezerva za odgovor pri katastrofi i nivno 
odr`uvawe.

6. A`urirawe na data bazata na podatoci  za mo`ni 
katastrofi vo gradot.

7.Izgotvuvawe na karta za site katastrofi, kako 
prirodni, taka i predizvikani od ~ovekot, na 
nivo na grad Skopje.
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Vo momentov se ~uvstvuvam tolku  ispolneto. Sre}na sum, a takva sre}a ne se ~uvstvuva sekoga{. ^uvstvuvam kako da ne sum del od realniot svet tuku del od
nekoj fantasti~en son so neviden broj na nasmeani lica. Tie ja prenesuvaat nasmevkata na drugi za da kone~niot rezultat e nepovtorlivo ~uvstvo na sre]a  i  ispol-
netost.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV
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Va`en segment za realizirawe na del od
Programata za podgotvenost i deluvawe pri
katastro fi e Edinicata za itni intervencii.

Vo taa smisla vo tekot na 2007 god }e se prevzemat 
slednite aktivnosti:

1. Postojana edukacija na ~lenovite na timovite na 
EII i osposobuvawe na novi ~lenovi za 
rezervniot sostav

2. Doopremuvawe so li~na i kolektivna oprema na 
timovite na EII i nejzino odr`uvawe 

3. Obezbeduvawe na vozila za EII

4. Organizirawe na trening aktivnosti za EII, 
odnosno nejzinite timovi so cel da bide po 
operativna

Timovite na Edinicata za itni intervencii }e
izgotvat programi so buxet vrz osnova na koi }e se
izgotvi Programata so buxet za rabota na EII vo 2007
god.

PLANINSKO SPASITELNA 
STANICA ”VODNO ”

1. Uka`uvawe na neodlo`na prva pomo{ na 
povredeni izletnici i transport do najbliskata 
zdravstvena ustanova.

2. Potraga po is~eznati lica na planinata.

3. Edukacija na naselenieto preku nagledni ve`bi 
na timot za Planinsko spasuvawe i Medicinskiot 
tim, kako i davawe na zdravstveni soveti i soveti 
za orientacija na planina.

4. Aktivno u~estvo vo markacija na pe{a~kite 
pateki na padinite na Vodno.

EDINICA ZA ITNI INTERVENCII
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Vo vakvi momenti e te{ko da se iska`at ~uvstvata so zborovi. Se ~uvstvuvam priviligiran {to sum del od PHV proektot, ispolneto, i ~uvstvuvam deka
zra~am so pozitivna energija. Na momenti ~uvstvuvam daka vo mene se isprepletuvaat ta`ni i ubavi ~uvstva. Ta`ni bidejki zavr{uva dru`eweto so site u~esni-
ci na ovoj proekt, a ubavi bidejki imav ~est da zapoznaam mnogu novi i prekrasni li~nosti.

PHV proektot mislam deka popolni edna golema praznina vo mojata du{a i me napravi da se ~uvstvuvam ispolneto.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV 
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SOCIJALNO-HUMANITARNA DEJNOST

Socijalno-humanitarnite aktivnosti na Crve ni -
ot krst na grad Skopje, proizleguvaat od neposrednite
po trebi na ranlivite kategorii lica,  so cel pouspe{no
da se ubla`i socijalnata sostojba na gra|anite kako i
mo` nosta i potrebata za nadminuvawe na socijalniot
mo ment na zagrozenite grupi na korisnici. Posebno }e se
ra boti na razvivawe na humanite odnosi,solidarnost,
so cijalna sigurnost i po~ituvawe na ~ovekovoto dos-
toinstvo.

Na ovoj plan, vo tekot na 2007 god. }e se real-
iziraat slednite aktivnosti: 

1. Koordinirawe na socijalno-humanitarnite 
aktivnosti na op{tinskite organizacii na Crven 
krst vo Skopje

2. Sorabotka so dr`avni i nevladini organizacii 
pri realizirawe na golemi humanitarni akcii

3. Distribucija na humanitarna pomo{ na 
baratelite na azil

4. Osposobuvawe na volonteri za dobrovolna 
socijalna rabota

5. Sproveduvawe na tradicionalnite aktivnosti 
spored Kalendarot na CKM

6. U~estvo na seminari koi gi organizira CKM
7. Gradewe na nov pristap kon socijalno ranlivoto 

naselenie (Proekt za otvarawe na prodavnici)
8. Obezbeduvawe na materijalni dobra za 

kategorijata ranlivoto naselenie
9. Vklu~uvawe na studentite od Institutot za 

socijalna rabota vo planirawe, pravewe na 
proekti i vo realizacija na humanitarnite 
aktivnosti
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^ovek ne znae koj e negoviot pat, nitu dali odi po nekakov, no e siguren deka stignuva do barierata na mo`nostite koja nudi nov na~in na `ivot.
Zapo~nav kako dvi`ewe pome|u jasnoto i nerazbirlivoto i sakam da go smetam toa kako oscilacija, zatoa {to Koeqo napi{al deka se {to se slu~ilo dva-

pati sigurno }e se slu~i tret pat, a oscilacijata e vo postojano povtoruvawe. Se odlu~iv da zapo~nam nadgraduvawe na mojot `ivot koj }e mo`e da gi bri{e
granicite na moite gri`i i me uspokojuva pred spiewe. Velat deka idninata im pripaga na onie koi veruvaat vo ubavinata na nivnite soni{ta, i toa go sfativ
ovde koga vsu{nost go vidov mojot son vo realnosta. Gledajki go filmot "Pay it forward" sakav da bidam toa dete koe uspea da go izmeni svetot, no so samoto svoe
davawe na svojata ideja, toj izgubi `ivot, no go oslobodi duhot, koj prodol`i da `ivee vo moite misli. Eden den, JAS }e go smenam svetot. (DELUMNO)

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV 
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M L A D I  N A  C R V E N  K R S T

Da se bide human i da se pomogne na lu|eto
na koi im e potrebna pomo{ e osobina na ~ovekot
koja mnogu lesno mo`e da se identifikuva i razvi-
va kaj mladite lu|e. Mladite na Crveniot krst na
grad Skopje davaat osoben pridones vo pomo{ta na
ranlivite grupi na naselenie, vo preventivno  -
zdravstvenite aktivnosti, kako i vo informirawe
na drugite lu|e za rabotata na Crveniot krst. Tie
se vode~ka sila vo realizacija na programskite
zada~i na Crveniot krst. 

Oddelot na mladi na Crveniot krst na grad
Skopje go so~inuvaat mladite od Op{tinskite
organizacii na Crven krst na nivo na grad Skopje. 

Za 2007 godina mladite planiraat da gi
realiziraat slednite aktivnosti:

K  Realizacija na kalendarski aktivnosti;

K  Humanitaren turnir vo mal fudbal;

K  Akcija "Za nov dom";

K  Proekt "Zdrava i sigurna seksualnost kaj 

mladite lu|e";

K  Proekt "Privlekuvawe na novi ~lenovi 

i nivna obuka za rabota vo Crveniot 

krst";

K  Organizirawe i u~estvo na rabotilnici, 

seminari i letni kampovi;

K  Za sre}ni i uspe{ni u~ili{ni denovi"
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Navistina sum iznenaden i sre}en {to gi dobiv site o~ekuvawa od finalnata rabotilnica i rabotilnicite {to bea izveduvani pred finaleto. Sre}en
sum i {to go prodol`iv svoeto znaewe za humanosta i pred se za {ireweto na prijatelstvoto. No sepak `ivotot ne prestanuva ovde tuku da go prodol`ime `ivo-
tot so {irewe pome|u lu|eto,  no pred se so znaewata za humanosta koi gi steknavme na rabotilnicite.  Mnogu sum blagodaren {to postojat vakvi rabotilnici.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV 



14

ZDRAVSTVENO-PREVENTIVNA 
DEJNOST

So promenite vo zdravstveniot sektor, negovata privatizacija
i noviot na~in na finansirawe, se zgolemi potrebata od zajaknuvawe
na zdravstvenata prevencija i edukacija na naselenieto, kako oblast
vo koja Crveniot krst odsekoga{ go imala svojot udel. 

Kako prioritetni aktivnosti vo oblasta na zdravstvena pre-
vencija i edukacija za 2007 godina se slednite:

1. Organizirawe na aktivnosti za Borba protiv Tuberkulozata, vo 
sorabotka so Crven krst na R.Makedonija, preku organizirawe na 
edukacija za ova hroni~no zarazno zaboluvawe vo osnovnite i  srednite 
u~ili{ta na nivo na gradot Skopje, vo koe }e bidat opfateni kako 
u~enicite taka i celiot nastavni~ki kadar; edukacija na baratelite na 
azil kako ranliva grupa na naselenie, so pomo{ pri realizacija za 
fluorografsko snimawe, koe go izveduva Institutot za Tuberkuloza i 
belodrobni zaboluvawa, Skopje.

2. Odbele`uvawe na tradicionalnite aktivnosti soglasno 
kalendarot na CK na RM

4.U~estvo vo formirawe na bazi~ni programi za Trgovija so lu|e, vo 
sorabotka so CK na RM.

5.Sorabotka so zdravstveni ustanovi na nivo na grad Skopje zaradi 
prepoznavawe na zdravstvenite potrebi na lu|eto i identifikacija 
na aktuelnite problemi vo taa oblast.

6.Zajaknuvawe na kapacitetite na OOCK so cel za zgolemuvawe na  
uspe{nosta na predvidenite aktivnosti vo ramkite na zdravstvenata 
prevencija i edukacija.

7. Izgotvuvawe na sovremeni i kvalitetni zdravstveno-prosvetni 
materijali i pomagala (Predlog-kalendar za zdravstvena prevencija vo 
u~ili{tata i za personalot vo gradinkite).

8. Prilozi od oblasta na zdravstvenata prevencija i edukacija 
(zdrava ishrana, oralna higiena, ginekolo{ki problemi, endemski 
zaboluvawa, problemi predizvikani od sovremeniot na~in na 

`ivot) za vesnikot Solidaren most na Crven krst na grad Skopje.

9. Informirawe na {irokata javnost za aktivnostite vo  
Zdravstvenata prevencija i edukacija na Crveniot krst, preku 
javnite glasila (vesnici, u~estvo vo televiziski emisii, tribini).
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ZDRAVSTVENA ZA[TITA

NA BARATELITE NA AZIL
Realizacijata na Proektot za pomo{ vo zdravstvo

i logisti~ka asistencija na begalcite vo Makedonija vo
sorabotka so Visokiot Komesarijat za begalci vo Mak e do -
ni ja, Skopje, soglasno so Zakonot za barateli na azil (juni
2003), prodol`uva i vo tekot na 2007 godina.

Brojot na lica zaklu~no so avgust 2006 iznesuva
1967. 

Planiranite aktivnosti vo periodot od januari do
dekemvri 2007 se:

K   Primarna zdravstvena za{tita, preku 
ambulantite na Crven krst vo [uto Orizari i 
Avtokomanda

K   Nabavka i distribucija na lekovi za potrebite 
na proektot

K   Sekundarna i Tercierna zdravstvena za{tita 
za baratelite na azil, vo sorabotka so 
Zdravstvenite domovi i Polikliniki, kako i so 
Klini~kiot Centar

K   Preventivna zdravstvena za{tita i edukacija 
na baratelite na azil, kako ranliva grupa na 
naselenie (za zarazni bolesti, reproduktivna 
za{tita)

K   Logisti~ka pomo{ vo distribucija na 
humanitarna pomo{ za ovie lica

K   Repatrijacijata na lica.

K   Aktivnosti za vklu~uvawe na crven krst vo 
rabotata na tranzitniot centar Vizbegovo.

Poradi toa {to ne mo`am da najdam dovolno zborovi za da go iska`am ona {to go ~uvstvuvam, }e napi{am eden citat od Majka Tereza; ,, Mo`ebi ne sme
mo}ni da napravime golemi raboti, no male~kite mo`eme da gi pravime so ogromna qubov,,.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV 
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P R V A  P O M O [

Implementacijata na Prvata pomo{ vo sekojdnev ni -
ot `ivot, rabota i opkru`uvaweto voop{to, se so cel da se
minimiziraa posledicite od nezgodite. Pravilnoto uka -
`u vawe na Prva pomo{ zna~i spasen `ivot. Crven krst na
grad Skopje, kako del od svoite programski opredelbi za
2007 god. Prvata pomo{ ja postavuva na ramni{te koe zna~i
unapreduvawe i pottik za nejzina ponatamo{na implemen -
ta cija vo pove}e sferi. Nasokite vo koi }e raboti Crven
krst na grad Skopje se slednive:

K   Sorabotka so Centarot vo Crven krst na 
R.Makedonija vo sproveduvaweto na obuka po Prva 
pomo{ za vrabotenite vo firmi, institucii

K   Obuka na naselenieto po Prva pomo{ preku 
mediumska kampawa (so pomo{ na mas mediumite)

K   Organizirawe na seminari za obuka na lekari 
edukatori po PP

K   Iznao|awe na motivacioni formi za vnesuvawe na 
PP vo u~ili{nite sredini, kako del od nivnite 
proektni aktivnosti

K   Implementacija na  prvata pomo{ vo gradinkite

K   Podgotovka na edukativen materijal so vnesuvawe 
na novite doktrini vo PP

K   Podgotovka na programa za rabota so ekipata koja 
}e ne pretstavuva na Balkanskiot natprevar po PP 
2007 god.

K  Organizacioni, tehni~ki, logisti~ki podgotovki i 
realizacija na planiraniot  Balkanski natprevar 
po PP koj 2007 god. }e se odr`i vo Struga

K  Prva pomo{ vo gradinki.
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Ako ~ove~kata su{tina uspee da go ulovi svetot, a svetot da go ulovi mnozinstvoto od slo`uvalka nare~ena humanost, toga{ uspeavme, za podobro utre
koe nikoga{  nema da se povtori. A uspeavme zo{to ~ovekot mo`e da napravi ne{to za ~ovekot.

Ako glasot na gugutkite e moja vodilka, a izgrevot i   zalezot na sonceto mojot po~etok i kraj nikoga{ nema da dozvolam nikoj da mi go rasipe denot
za{to jas }e se obidam da go napravam poubav za mene i za drugite.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV
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K R V O D A R I T E L S T V O

Potrebata od unapreduvawe i anga`irawe na dopol-
nitelni materijalni i ~ove~ki kapaciteti, zna~i mo`nost za
podobri rezultati i pro{iruvawe na postojnite kapaciteti.
Permanentnata anga`iranost na Crven krst na grad Skopje vo
oblasta na Krvodaritelstvoto, e del i od nacionalnata
strategija za krvodaritelstvoto na R. Makedonija, vrz osnova
na eti~kite normi i principi na koi se temeli krvodaritel-
stvoto: dobrovolnost,anonimnost, solidarnost i besplatnost.

Ovie normi gi po~ituvaat mnogu lu|e vo svetot:

K  volonterite i vrabotenite vo Crven krst na grad 
Skopje i Transfuziolo{kite slu`bi;

K  mnogubrojnite firmi i ustanovi koi za vreme na 
rabotata ovozmo`uvaat vrabotenite da daruvaat 

krv;
K  mas mediumite koi obezbeduvaat mesto za 

informacii za krvodaritelstvoto;

K  organizacii i firmi koi besplatno obezbeduvaat 
prostor za odr`uvawe na krvodaritelski akcii 
i sl.

Golemoto semejstvo na humani i solidarni lu|e e seko-
ga{ otvoreno za novi ~lenovi. Unapreduvaweto i promovi-
raweto na krvodaritelstvoto svoite temeli gi gradat vrz
naporite za podigawe na svesta na site gra|ani deka vo sebe go
imame najskapoceniot priroden resurs: KRV.
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Ovie momenti koi gi pominavme zaedno, }e gi pametam do krajot na mojot `ivot, ostavaj}i dlaboki tragi vo mene. Ovoj moment e premnogu va`en za mene
i se ~uvstvuvam premnogu vozbudeno, no i radosno, bidej}i steknav mnogu novi prijatelstva, nau~iv mnogu novi raboti, a i se zdobiv so mnogu novi iskustva, koi
ostavija tragi vo mojot `ivot. Od druga strana, se ~uvstvuvam i ta`no, bidej}i svesen sum deka mora da se razdelime, i da se vratime na onie na{i sekojdnevni
obvrski i problemi. Me|utoa sepak me ohrabruva idejata deka }e se vidime nekoj den, nedozvoluvaj}i da prekinat ovie na{i prekrasni prijatelstva.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV
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Aktivnosti planirani za unapreduvawe na 
krvodaritelstvoto za 2007 godina:

1. Izgotvuvawe na integralen godi{en plan za planirani 
krvodaritelski akcii na teritorijata na grad Skopje za 
2007 god.

2. Podgotovki i organizirawe na tradicionalnite 
krvodaritelski akcii na Crven krst na grad Skopje / 26 
Juli i 13 Noemvri;

3. Postojan tek so iskustvata i kampawite vo drugite zemji 
za osovremenuvawe i unapreduvawe na krvodaritelstvoto, 
razmena na iskustva i idei

5. Inicijativi i konkretni aktivnosti za unapreduvawe na 
krvodaritelstvoto vo nacionalnata strategija za 
Krvodaritelstvo na R. Makedonija

6.     Unificirawe na motivacionite sredstva za 
krvodaritelite na teritorijata na celata dr`ava

7.        Izgradba na partnerski odnosi so institucii za 
realizirawe na inicijativata za snimawe na TV spot za 
promovirawe na krvodaritelstvoto, sorabotka so mas 
mediumite za promocija

8. Aktivirawe na otvorena telefonska linija (vo sorabotka 
so RZ za Transfuziologija,psiholog, stru~nata slu`ba na 
GCK) za pra{awa i soveti za krvodaritelite

8.  Izgotvuvawe na novi legitimacii za krvodaritelite

9.  Transparentno poso~uvawe na prava na krvodaritelite vo 
zdravstvenite institucii vo zemjava

10. Podgotovka i pe~atewe na promotivni materijali za 
krvodaritelstvoto, nivna distribucija vo javni ustanovi

11. Intenzivirawe na promotivnata kampawa za 
krvodaritelskite akcii vo ku}i~kata na Crven krst na 
grad Skopje na Skopski saem

12. Dodeluvawa na priznanija i nagradi na najuspe{nite 
poedinci, ustanovi i OOCrven krst vo oblasta na 
promovorawe i unapreduvawe na krvodaritelstvoto

13. Zadol`itelna evaluacija po sekoja aktivnost
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Jas }e vi otkrijam edna tajna. Denta na novata godina moja `elba be{e vo tekot na ova godina da postignam maksimalna radost.Gledate deka ne e nekoja
odredena `elba.No koj }e pomisle{e deka taa `elba }e mi se ispolni vo Struga pokraj ovie prekrasni lu|e. Prvata rabotilnica be{e pove}e od ubavo, kade {to
organizatorite napravija , da re~am, ~uda od nas.Ne sum znael deka ~ovek mo`e da postigne ~udni raboti vo `ivotot. Vo tekot na izrabotkata na proektot dadov
mnogu trud, no se se isplati bidej}i kako pezultat od toa sega sum vo Finalna rabotilnica so prekrasna atmosfera,vo preubavo dru{tvo. Ne veruvem deka ima
zborovi koi bi mo`ele da gi iska`uvaat ~uvstvata koi se vo mojata du{a i moeto telo. Se ~uvstvuvam sre}no,gordo....     

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV 
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M E \ U N A R O D N A  S O R A B O T K A

Otvorenosta i potrebite za sorabotka vo pove}e
sferi na dejstvuvawe reflektiraat so pozitivni rezul-
tati vo oblasta na me|unarodnata sorabotka na Crven
krst na grad Skopje. 

Interakcijata na idei i informacii e va`en segment
vo rabotata na organizacijata. Procesot na otvarawe pod raz -
bi ra mo`nost za sorabotka, protok na novi i interesni so dr -
`i ni kako i mo`nost za vlez na novi proektni aktivnosti. Ak -
tiv nosti koi se predvideni za 2007 god. vo oblasta na me |u na -
rod nata sorabotka na Crven krst na grad Skopje:

K   Prodol`uvawe na sorabotkata so Ajnbek Germanija;

K   Zaedni~ka realizacija na proekti so Crven krst na gradot 
Ninberg - Germanija i [taern - Avstrija;

K   Organizirawe i u~estvo na sredbi na sekretarite i 
pretsedatelite na gradskite organizacii na Crven krst na 
zemjite od regionot i po{iroko;

K   U~estvo na me|unarodni seminari, treninzi i obuki koi bi 
vlijaele na podignuvaweto i zacvrstuvaweto na kapacitetite 
na organizacijata;

K   Organizirawe i u~estvo na III-tiot Balkanski natprevar 
po Prva pomo{ na glavnite gradovi na Balkanskite zemji 
(Struga 2007god.);

K   Likovna kolonija "Struga 2007"

Me|unarodnata sorabotka, kako del od aktivnostite na
Crven krst na grad Skopje, e proces koj postojano treba da e vo
~ekor so slu~uvawata vo op{testvoto, no i po{irokoto
opkru`uvawe. Pridr`uvaj}i se do osnovnite principi na Dvi -
`e weto, postojano go sledime ~ekorot na vremeto, a opredel-
bata deka protokot na idei e od golemo zna~ewe za rabotata
na organizacijata }e ne vodi i ovaa godina.
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Ako se spojat sre}ata i tagata na edno mesto, toa zna~i si uspeal. Da se ~uvstvuva{ sre}en i zadovolen e mnogu malku po seto ova. Ispolnetosta i iskust-
vata na nad 50 lu\e se sploteni vo edno golemo iskustvo za mene. Golemoto delo na samite instruktori se poka`a dobro, iako dobroto delo ne e i sekoga{ golemo.
So eden zbor, od tuka se ~uvstvuvam motivirano za da prodol`am ponatamu, zo{to ovde postoea  lu|e koi znaea da go napravat toa na koe nikoj ne bi ostanal
ramnodu{en.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica na PHV 
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K   Izrabotka na Albanska i Angliska verzija na veb 
stranata.

K   Navremeno i permanentno iznesuvawe na site 
aktivnosti na Crven krst na grad Skopje vo 
e-vesnikot, prosleden do mnogu korisnici preku 
CK na R. Makedonija i Data banka

K   Aktivna sorabotka so site sredstva za javno 
infomirawe, koi redovno }e gi prosleduvaat 
na{ite kampawi i aktivnosti na site poliwa

K   Gostuvawe i promovirawe na novite sodr`ini vo 
rabotata na Organizacijata vo kontaktni, debatni 
i informativni programi na televiziskite 
stanici

K   Izrabotka na izve{tai i soop{tenija do 
sredstvata za javno informirawe

K   Izrabotka na foto i dokumentirana arhiva za 
rabotata na Crven krst na grad Skopje (pokrienost 
na site aktivnosti i dostapnost do arhivskite 
materijali od oblasta na informiraweto)

Aktivnostite predvideni vo oblasta informirawe
}e bidat vo postojan tek so site slu~uvawa vo organizacija-
ta kako i procesite na transformacija, vnatre{na i nad-
vore{na otvorenost na Dr`avata, procesi koi sleduvaat vo
naredniot period.

I N F O R M I R A W E

Transparentnosta i dostapnosta da informaciite ,
kako va`en segment od rabotata na sekoja organizacija, gi
opredeluva nasokite vo koi edna seriozna i odgovorna orga-
nizacija ja do`ivuva svojata nadgradba. Mnogubrojnite pro-
gramski aktivnosti na Crven krst na grad Skopje nastojuvame
sekoga{ da se pokrieni mediumski, zatoa {to transparent-
nosta vo raboteweto vodi kon uspeh. Ona {to drugite go
znaat za nas, za na{ata rabota i aktivnosti koi sleduvaat,
pridonesuva i vo podigaweto na imixot na Crven krst na
grad Skopje, kako seriozna i dobro organizirana organizaci-
ja koj postojano ~ekori so slu~uvawata. Na toj na~in  site rel-
evantni institucii i organizacii vo dr`avata }e mo`e da
vospostavat interakciski odnos so nas, kako seriozna i
dobro organizirana organizacija koja gi po~ituva osnovnite
principi na Dvi`eweto i amblemot koj go nosime.
Kapacitetite koi gi ima Crven krst na grad Skopje transpar-
entno i so golem stepen na dostapnost }e mo`e da izlezat vo
sprega so novinite vo opkru`uvaweto. 

Vo 2007 god. na poleto na informiraweto }e rabotime
na realiziraweto na aktivnostite za:

K   Izdavawe na informativnoto glasilo(magazin) na 
Crven krst na grad Skopje, koj ovaa godina }e 
pretrpi promeni vo odnos na ureduva~kata 

politika so vnesuvawe na novi tematski sodr`ini 

K   Postojano a`urirawe na veb stranicata na Crven 
krst  na grad Skopje, koja so zgolemen kapacitet na 
priem na informacii }e bide u{te podostapna i 
pointeresna za posetitelite
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www.redcross.org.mk/skopje
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Vo tekot na 2007 godina Crveniot krst na grad Skopje na
planot na marketingot i iznao|awe na fondovi za realizacija
na programskite aktivnosti }e nastojuva da gi operacionali zi -
raa ekonomskite, materijalnite i ~ove~ki resursi so cel da se
ostvarat finansisiki sredstva kako i da se afirmira organi-
zacijata.

Ovaa programska aktivnost }e se napravi preku slednive
aktivnosti:

K   Prodol`uvawe so kampawata  NIE SAKAME A VIE 
MO@ETE vo zaedni~ka realizacija so T- mobile

K   Celosno iskoristuvawe na kapacitetite na centrite so 
koi raspolaga crveniot krst na grad Skopje 

K   Zedni~ka realizacija na proekti i kampawi so drugi 
nevladini organizacii i kompanii preku partnerski 
dogovori

K   Izrabotka na atraktivni proekti  i aplikacii preku  
prijava za finasiska podr{ka na istite

K   Pogolema iskoristenost za promocija i dopolnitelna 
reklama na kompanii i firmi vo glasiloto na Crveniot 
krst na grad Skopje MOST

K   Prodlabo~uvawe na sorabotkata so lokalnata vlast i 
mo`nosta za koristewe na fondovi so koi istata 
raspolaga

K   Povrzuvawe so programata na EU KARDS za 
dopolnitelni fondovi za razvoj 

K   Celosno iskoristuvawe na kapacitetite na Centrite so 
koi raspolaga Crven krst na grad Skopje

Bla`enstva. Kone~no iskren i kone~no sre}en! Cedam milioni vozdi{ki vo pogledot bled. I iako si zaminuvate ve}e Za povtorno vra}awe ~uvstvuvam `ed.
Bla`enstva! Kone~no iskren i kone~no sre}en! Nosam milioni nasmevki vo moite o~i. I iako zaminuvam ve}e. Vo svoite spomeni, nao|am po~in.

Izvadok od ve`ba "Pismo do sebe"- Finalna rabotilnica PHV
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BUXET NA CRVEN KRST NA GRAD SKOPJE 
ZA 2007 GODINA
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2006 2007 indeksi

PRIHODI 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20

RASHODI ZA PLATI I NADOMESTOCI 3.684.000,00 2.639.130,00 71,64
MATERIJALNI RASHODI 3565000,00 3867000,00 108,47
FUNKCIONALNI RASHODI 18.271.000,00 20.825.788,00 113,98
KAPITALNI RASHODI 50.000,00 80.000,00 160,00

VKUPNO RASHODI 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20
RAZLIKA 0,00 0,00 0,00

P R I H O D I Buxet 2006 Buxet 2007 indeksi
PRIHODI
Prenesen del od vi{okot na prihodite od minatata godina 0,00 0,00 0,00
Prihodi od kirii i zakupnini 0,00 0,00 0,00
Prigodi od Lokalen buxet 0,00 0,00 0,00
Prihodi od registracija vozila/Zakon za CK 2.500.000,00 2.500.000,00 100,00
Prihodi od prva pomo{ 0,00 0,00 0,00
Donacii/sponzorstva 170.000,00 0,00 0,00
Prihodi  od CKRM 0,00 229.000,00 0,00
Od proekti, mladi 1.500.000,00 1.300.000,00 86,67
Od drugi proekti 0,00 1.000.000,00 0,00
III Balkansko prvenstvo vo PMP-Donacii 0,00 1.800.000,00 0,00
UNHCR 10.300.000,00 7.800.000,00 75,73
PHV MKCK 1.739.500,00 1.285.655,00 73,91
PHV Sopstveni-Obezbedeni od Norve{ki CK 260.500,00 857.263,00 0,00
Prihodi od kamati 0,00 0,00 0,00
Prihodi od kursevi 100.000,00 100.000,00 100,00
Vonredni prihodi 0,00 540.000,00 0,00
prihod-Struga 9.000.000,00 10.000.000,00 111,11

VKUPNO PRIHODI 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20

R A S H O D I

PLATI I  NADOMESTOCI Buxet 2006 Buxet 2007 indeksi
Neto  plati 1.828.800,00 1.424.268,00 77,88
Nadomest za prevoz na vraboteni 96.000,00 96.000,00 100,00
Nadomest za hrana na vraboteni 290.000,00 217.800,00 75,10
Nadomest za godi{en odmor 98.000,00 48.000,00 48,98
Jubilejni nagradi 0,00 14.000,00 0,00
Otpreminina za penzija 0,00 42.000,00 0,00
Drugi nadomestoci 21.200,00 0,00 0,00

PRIDONESI OD PLATI I PERSONALEN DANOK
Pridonesi od plata na vraboteni 1.050.000,00 593.508,00 56,52
Personalen danok od plata 300.000,00 201.084,00 67,03
Personalen danok od nadomestoci (dnevnici, jubilejni nagradi) 0,00 2.470,00 0,00

VKUPNO RASHODI ZA PLATI I NADOMESTI 3.684.000,00 2.639.130,00 71,64

MATERIJALNI RASHODI
POTRO[ENA ENERGIJA

Tro{oci za ucestvo vo rashodite vo DHO-Skopje 260.000,00 300.000,00 115,38
Elektri~na energija Struga 400.000,00 600.000,00 150,00
Elektri~na energija Vodno 660.000,00 500.000,00 75,76
Tro{oci za voda Struga 250.000,00 300.000,00 120,00
\ubretarina Struga 70.000,00 70.000,00 100,00
Zatopluvawe 0,00 0,00 0,00

KOMUNIKACIJA I TRANSPORT

Po{ta 20.000,00 40.000,00 200,00
Telefon i telefaks Skopje 200.000,00 250.000,00 125,00
Telefon i telefaks Struga 60.000,00 60.000,00 100,00
Telefon i telefaks Vodno 20.000,00 25.000,00 125,00
Internet 0,00 80.000,00 0,00
Gorivo 200.000,00 250.000,00 125,00
Tro{oci za registracija vozila 50.000,00 60.000,00 120,00
Drugi rashodi za transport (patarina,miewe koli, lepewe gumi) 30.000,00 25.000,00 83,33
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MATERIJALI 

Kancelariski materijal 150.000,00 150.000,00 00,00
Pretplata za spisanija 15.000,00 17.000,00 113,33
Materijali za AOP 50.000,00 50.000,00 100,00
Pijaloci i prehrambeni produkti  150.000,00 100.000,00 66,67
Sredstva za higiena 50.000,00 50.000,00 100,00
Izdatoci za reprezentacija 0,00 50.000,00 0,00
Drugi materijali 50.000,00 50.000,00 100,00

TEKOVNO ODR@UVAWE

Popravka i odr`uvawe vozila 80.000,00 50.000,00 62,50
Tro{oci za odr`uvawe oprema 20.000,00 50.000,00 250,00
Tro{oci za odr`uvawe zgradite 100.000,00 30.000,00 30,00
Tro[oci za PP Aparati 0,00 65.000,00 0,00
Odr`uvawe na softver i hardver 0,00 20.000,00 0,00

DRUGI  DOGOVORENI USLUGI

Advokatski honorari 135.000,00 85.000,00 62,96
Bankarska provizija 35.000,00 40.000,00 114,29
Osiguruvawe na imot 50.000,00 100.000,00 66,67
Drugi uslugi 360.000,00 400.000,00 111,11
Naemnina 0,00 0,00 0,00

VKUPNO MATERIJALNI RASHODI 3.565.000,00 3.867.000,00 108,47

FUNKCIONALNI RASHODI

DEJNOSTI
Organizacija i razvoj 0,00 0,00 0,00
Sednica na Izvr{en Odbor 100.000,00 100.000,00 100,00
Sobranie na OOCK 30.000,00 30.000,00 100,00
Informirawe i komunikacija 20.000,00 30.000,00 150,00
Diseminacija 20.000,00 30.000,00 150,00
Zdravstveno - vospitna dejnost 50.000,00 100.000,00 200,00
Prva pomo{ 50.000,00 30.000,00 60,00
Krvodaritelstvo 20.000,00 90.000,00 450,00
Socijalno - humanitarna dejnost 100.000,00 100.000,00 100,00
Slu`ba barawe 0,00 0,00 0,00
Marketing 20.000,00 30.000,00 150,00
Finansii 20.000,00 30.000,00 150,00
Katastrofi 300.000,00 468.000,00 156,00
Me|unarodna sorabotka 1.500.000,00 1.000.000,00 66,67
Patuvawe vo stranstvo 150.000,00 100.000,00 66,67
U~estvo na seminari I konferencii 100.000,00 50.000,00 50,00
Rashodi UNHCR 10.300.000,00 7.800.000,00 75,73
Rashodi PHV MKCK 1.739.500,00 1.660.000,00 95,43
Rashodi PHV Sopstveni 260.500,00 710.000,00 272,55
Mladina 250.000,00 1.300.000,00 520,00
I I I  Balkansko prvenstvo vo PMP 0,00 1.800.000,00 0,00
Rashodi za Centar Struga 3.241.000,00 5.367.788,00 165,62

PRENESENI SREDSTVA
Transferi do osnovni organizacii na CK 0,00 0,00
Fond za razvoj (CKRM) 0,00 0,00

VKUPNO FUNKCIONALNI RASHODI 18.271.000,00 20.825.788,00 113,98

KAPITALNI RASHODI
KUPUVAWE NA MEBEL I KANCELARISKA OPREMA

Kupuvawe kancelariski mebel 50.000,00 50.000,00 100,00
Kupuvawe na informati~ka i  druga oprema 0,00 30.000,00 0,00

KUPUVAWE NA MOTORNI VOZILA

Kupuvawe avtomobil 0,00 0,00
OSNOVNO I SPECIJALNO ODR@UVAWE

Rekonstrukcija i renovirawe na grade`ni objekti 0,00 0,00

VKUPNO KAPITALNI RASHODI 50.000,00 80.000,00 160,00

VKUPNO RASHODI 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20

Pojasnuvawe:

Planirani rashodi za plata vo 2007 godina iznesuvaat 9,63 %
Planirani materijalni rashodi 14,11 %
Planirani rashodi na funkcijata iznesuvaat 75,97 %
Kapitalni rashodi 0,29 %
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Po~ituvani,

Crveniot Krst na grad Skopje na pragot na u{te edna uspe{na godina, gi
odreduva osnovnite prioriteti vo ramkite na svoeto finansisko rabotewe, so
dobro osmislena programa i utvrden finansiski plan. Finansiskoto rabotewe
na organizacijata e odli~en prikaz za nasokite vo koi se dvi`ime. Cvrsto
postavenite i stabilni finansii se temelot na dobroto rabotewe na Crven
krst na grad Skopje. 

Vo prilog dostavuvame informacii za na{ata organizaciona
postavenost, na~inot na rabota, na{ite inicijativi, proekti i zalo`bi kako i
za pozna~ajnite aktivnosti na Crveniot krst na grad Skopje na nacionalno i na
me|unarodno nivo.

Poa|aj}i od na{ata osnovna cel: dobli`uvawe na rabotata na Crveniot
krst na grad Skopje do po{irokata javnost, postojano }e se trudime da go
podobruvame kvalitetot na na{eto rabotewe preku blagovremeno a`urirawe
na izgotvenite izve{tai kako i pogolema transparentnost, kako so na{ite
partneri taka i so po{irokata javmost. 

Ovaa podelba bi pridonela za pogolema kontrola na o~ekuvanite pri-
hodi i planiranite rashodi vo tekovnata godina.

Vo prilog vi dostavuvame i pregled na finansovite planovi za peri-
od od 2002 do 2007 godina, kade {to bele`ime blag porast na planiraniot
buxet.

2. Opis, dvi`ewe i sporedben pregled na rashodite za
buxetskata 2007 godina 

U{te edna godina uspe{noto partnerstvo i implementacija na proekti
kako {to se implemetacijata na proektot so UNHCR-Pomo{ vo hrana, zdravst-
vo i logisti~ka asistencija na begalcite od Kosovo, i PHV so Me|unarodniot
Komitet na CK, pridonese za podobruvawe na kvalitetot na raboteweto na
Crveniot Krst na grad Skopje, a voedno i za podobruvawe na imixot na samata
organizacija.

Dobroto planirawe za vreme na cela 2006 godina pridonese da 2007
godina bide ispolnete so u{te mnogu pomali i pogolemi proekti, pouspe{na
sorabotka so donatorite i partnerite i pozna~ajni programski aktivnosti. 

Vo prilog mo`ete da ja podglednete i sporedbenata tabela na plani-
ranite rashodi za 2007 godina kade {to najgolemiot procent pripa|a na
funkcionalnite rashodi.

3. Resursi na prihodi

Povtorno ovaa godina od prilo`eniot grafikon, mo`e da se konstati-
ra deka  resursite od sopstvenite prihodi i od  proekti se vo skoro izedna~en
odnos, kade treba da se istakne deka prihodite od proekti se 46,75% od
celokupniot planiran prihod za 2007 godina.

Uspe{noto partnerstvo i implementacija na ovie proekti, pridonese
za podobruvawe na kvalitetot na raboteweto na Crveniot Krst na grad Skopje,
a voedno i za podobruvawe na imixot na samata organizacija.

FINANSOV PLAN 2007
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H U M A N I Z M IH U M A N I Z M I
Lëvizja ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe e Gjysmëhënës së kuqe dolën si rezultat i dëshirës  që tu

ndihmohet të plagosurve dhe të sëmurëve në fushën e luftës pa asnjëfarë animi, në mënyrë që të
ndalohet dhe të lehtësohet vuajtja njerëzore, çdoher kur është e mundur. Qëllimi i lëvizjes është që

ta mbrojë jetën dhe shëndetin dhe ta respektojë njeriun. Promovoj mirëkuptimin e ndërsjellë, miqës-
inë , bashkëpunimin dhe paqen e përhershme mes gjithë njerëzve.

P A A N S H M Ë R I AP A A N S H M Ë R I A
Nuk bën diskriminimin në bazë nacionale, racore, fetare , klasore dhe sipas bindjes politike. Orvatet

që ti lehtësojë vuajtjet e personave, duke pasur parasysh vetëm nevojat e tyre, por edhe duke u
dhënë prioritet rasteve më urgjente.

N E U T R A L I T E T IN E U T R A L I T E T I
Që ta gëzojë besimin e të gjithëve, lëvizja nuk mund të merr anë nga natyra politike, racore, fetare

ose idiologjike.

P A V A R Ë S I AP A V A R Ë S I A
Lëvizja është e pavarur. Shoqatat nacionale edhe pse veprojnë si shërbime plotësuese humanitare të
qeverive dhe janë lëndë regullimi i ligjdhënësit nacional, patjetër ta ruajnë autonominë që të mund

të veprojnë në çdo kohë, në përputhshmëri me principet e Lëvizjes.

S H Ë R B I M I  V U L L N E T A R  S H Ë R B I M I  V U L L N E T A R  
Është lëvizje për dhënien e ndihmës vullnetare dhe nuk është inspiruar nga interesi material.

N J Ë S H M Ë R I AN J Ë S H M Ë R I A
Në një shtet mund të ketë vetëm një shoqatë nacionale të Kryqit të kuq ose Gjysmëhënës së kuqe.

Patjetër të jetë e hapur për të gjithë dhe ta kryej punën humanitare në gjithë teritorin e vendit.

U N I V E R Z A L I T E T I  U N I V E R Z A L I T E T I  
Lëvizja ndërkombëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe,  shoqatat të cilat  e përbëjnë, kanë

status të barabartë, përgjegjësi dhe kompetenca që të ndihmohen dhe veprojnë në mënyrë të
ndërsjellë në mbarë botën.

Në Konferencën e xx të Kryqit të kuq në Vienë, 1965Në Konferencën e xx të Kryqit të kuq në Vienë, 1965
principet e më poshtme u shpallën për:principet e më poshtme u shpallën për:
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Për njerëzit të cilët i shohin punët nga ana pozitive thuhet se
janë persona të cilët në vete e bartin gjithë energjinë kozmike, thjesht e
forcojnë anën e ndritshme të jetës.
Ndoshta, 

Ndoshta shkaku që të pranohen punët nga ana më e mirë, don
të thonë që të pranohen me parashenjë pozitive të gjitha ndalesat që
dalin para nesh.

E gjithë kjo është mirë që të jetë ashtu, pasiqë në atë mënyrë
më lehtë pranohet ndeshja me realitetin famos, stresin , obligimet, rritmi
shkatërues i të jetuarit dhe e gjithë ajo që na ndjek në përditshmëri.

Në vitin e ri programorë që është para nesh thjesht nuk duhet
ti mbyllim sytë para realitetit dhe problemeve, por të fokusohemi në atë
që pikë së pari fillon me realozim dhe ajo është e re dhe kjo është pro-
vokimi.

Nuk është e nevojshme që të harxhohet energjija për të kalu-
arën porse ajo të na shërbejë që ti mësojmë mësimet  se si ta zhvillojmë
përcaktimin tonë zhvillimor të ardhshëm.

Se sa një qasje e këtillë do të kurorëzohet më rezultat ose do
të jetë efikas dhe I nevojshëm, do të bindemi prej se do ti shijojmë fry-
tet e angazhimit tonë. për atë ky program paraqet fytyrën e re të
Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit për vitin 2007 dhe mvarësisht
se sa potencialet tona të përgjithshme njerëzore dhe materiale do ti
investojmë, për aq do të mvaret edhe realizimi I saj i suksesshëm.

Për çdo rast ne jemi këtu sebashku me Ju që të përballemi me
provokimet e realitetit I cili na rrethon, të përgjigjemi në nevojat e
bashkësisë, të rritemi dhe të bëhemi më të fortë gjatë realizimit të
aktiviteteve që janë shenjë njohëse për egziistimin tonë.

Jeni me ne edhe në vitin 2007, sëbashku mundemi më shumë.

BUKURIA E FILLIMIT TË RIJË

S a i t  S a i t i
Kryetar i Kryqit të kuq të qytetit të Shkupi                                 

S u z a n a  T u n e v a  P a u n o v s k a
Sekretare e Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit
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Kryqi i kuq i qytetit të Shkupit është aktiv në këto sektore:   

K  Veprimtarin shëndetsoro- preventive

K  Dhënien e gjakut

K  Ndihmën e parë

K  Veprimtarin socialo- humanitare

K  Përgatitjen dhe veprimin gjat katastrofave

K  Diseminacionin dhe PVH

K  Bashpunimin ndërkombëtar

K  Të rinjtë

K  Informimin dhe komunimin

Aktivitetet e Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit realizohen

nëpërmjet:

K  Realizimit të proekteve

K  Strvitjeve, seminareve dhe këshillave

K  Informacioneve, raporteve dhe vlersimeve

K  Udhëheqjes dhe administrimit

H Y R J E
H

Y
R

J
E

Kryqi i kuq i qytetit tº Shkupit ºhtº pjesº e shoqatºs nacionale tº Kryqit tº kyq tº R. Maqedonisº dh
Lºvizjes ndºrkombtare tº kryqit tº kuq  dhe Gjysmºhºnºs sº kuqe. Kryqi i kuq i qytetit tº Shkupit ka rolin-
nizatave komunale tº Kryqit tº kuq nº teritorin e qytetit tº Shkupit. Nº realizimin e detyrave tº saja udh
dalin prej Konventave tº Zhenevºs dhe protokoleve plotsuese si dhe nga Principet themelore tº Lºvizjes ndº
kryqit tº kuq dhe Gjysmºhºnºs sº kuqe.

Kryqi i kuq i qytetit tº Shkupit ºshtº organizatº vullnetare, masovike, e mvetºsishme , pavarur dhe o
e qytetarºve tº qytetit tº Shkupit e cila vepron si organizat joqeveritare dhe jopartiake nº pºrputhshmºri
tº shtetit, Ligjit pºr kryqin e kuq, Statutin e kryqit tº kuq tº R.M-s dhe Statutin e sajº.

Pºr realizimin e qºllimeve dhe detyrave, Kryqi i kuq i qytetit tº Shkupit   i mobilizon tº gjitha res
dhe materiale tº vendit dhe nga jashtº.

Mis ion i
Misioni i Kryqit tº kuq tº qytetit tº Shkupit ºshtº pºrmirsimi i jetºs sº kategorive tº pers-

movimi i vlerave humane tº sº drejtºs humanitare.
Qºllimet strategjike tº kryqit tº kyq tº qytetit tº Shkupit janº:

K  Promovimi i principeve themelore tº vlerave humane tº Lºvizjes sº kryqit tº kuq dhe Ghysmºhºnºs
K  Pºrgatitja dhe veprimi gjatº katastrofave;
K  Sigurimi i ndihmºs humanitare dhe sociale tº popullatºs;
K  Kujdesi shºndetsor pºrmes mbrojtjes sº jetºs, shºndetit, dhe dinjitetit njerzor;
K  Respekt ndaj njerzve, jodiskriminim racor, nacional, fetar tº gjinisº apo politik;
K  Zhvillimin masovik tº shºrbimeve voluntere.
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TË KUQ TË QYTETIT TË 
SHKUPIT PËR VITIN 2007

1. Pºrfshirjen e volunterºve tº rinjº nº stervitje dhe punºn

e kryqit tº 

kuq

2. Pºrpunimin e paket softverit pºr mbledhjen e tº dhº-

nave, ruajtjen 

dhe analizºn e tº dhºnave pºr volunterºt

3. Implementimin e modelit tº rijº pºr desiminacion (PVH)

nº 

organizatat tjera tº OKKQ

4. Ngritjen e vetºdijes te nxºnºsit pºr rºndºsin e Ndihmºs

sº parº si 

edukim I tyre masovik nº sistemin e tyre arsimor

5. Ngritjen e vetºdijes te qytetarºt pºr katastrofat, pºrgatit-

jen e 

kartºs pºr katastrofat potenciale nº Shkup me qºllim tº 

preventivºs , edukimit permanent tº NJIU(njºsis pºr

intervºnca 

urgjente) dhe sigurimin e rezervave nºpºr magaze

6. Pºrmirsimin e bashkpunimit me organizatat shºndet-

sore me 

qºllim tº njohjes sº nevojave tº popullatºs

7. Diseminim i obligueshºm pºr � do nivel tº edukimit

8. Unifikimi i sistemit unik tº dhºnies sº gjakut ( tº drejta

obligime, 
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Përse diseminacioni?
1. Që të binden njerzit të veprojnë në mënyr humane dhe të respektohen 

principet humane në praktik

2. Të respektohet amblemi

3. Të përforcohet identiteti i Lëvizjes 

4. Përforcimi  i rrolit të qartë të shoqatës nacionale që do të ishte më atraktive 

për partnerët e jashtëm dhe të brendshëm

Diseminacioni për cilin?
K  Të punsuarit dhe volunterët si prioritet

K  Grupet e jashtme qëllimore(arsim, media, pushtete lokale,organizata 

joqeveritare, persona ushtarak, persona medicinal dhe opinioni i 

përgjithshëm.

Si në 2007?

K  Organizimin e ligjëratave për grupe qëllimore:

K  Përfshirja në kampanjën për mbrojtjen e amblemit të kryqit të kuq në 

R.Maqedonisë;

K  Pjesmarrja në puntorit e organizuara nga Kryqi i kuq i R.Maqedonisë.

K  Organizimi i puntorive në kuadër të proektit Promovimi i vlerave humane;

K  Vendosja e qendrave regjionale për zhvillim në fushën e diseminacionit;

K  Sigurimin e fondit të caktuar të orëve për diseminim për licenca nga fusha të 

ndryshme;

K  Kordinimin dhe përkrahjen e OKKQ në aktivitete  e tyre në fushën e 

diseminacionit
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Çka është 
desiminacioni

(në kontest të Kryqit të kuq)?

Zgjërimi i diturive për Lëvizjen e
Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së ku -
qe, rrolin dhe mandatin e Komitetit
ndër kombtar të kryqit të Kuq, Fe de ra -
tës ndërkombtare të shoqatave nacio -
nale të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës
së kuqe dhe aktivitetet e shoqatave
nacio nale, principet e Lëvizjes, Të dre
ejtën ndërkombtare humanitare, Am -
ble min dhe vlerat hu ma ne.

Diseminimi njëkohsisht paraqet stërvit-
je të njerzve dhe informimin e tyre.

Dua t’ju tregoj pºr 4 ditºt e paharueshme tº jetºs sime.. Ata ishin ditºt e pjesmarrjes nº puntorin e PVH nº Strugº. E paharueshme
e paharueshme do tº jet shoqºrija nº ket puntori. E paharueshme e paharueshme do tº jet diturija qº u arrit nº kºr puntori. Nuk ºshtº
lehtº qº tº jesh human, po PVH tº mºson se si ta nxisish humanizmin nº vetºvete, t’ia shpºtosh jetºn dikujt.

Pjes nga ushtrimi,,Letra vetvetes"-Puntoria finale PVH
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Histori e shkurtër dhe plani për këtë vit i PVH.

PVH ishte e inicuar nga ana e Kryqit të kuq Norvegjez në vitin 1996

ndërsa u implementua në Republikën e Maqedonisë prej vitit 1998, së pari

nga ana e Komitetit ndërkombëtarë të Kryqit të kuq, që më vonë në vitin 2004

projekti ti dorëzohet në duar Kryqit të kuq të R.Maqedonisë, gjegjësisht Kryqit

të kuq të qytetit të Shkupit. I lejuar nga ana e Ministrisë së arsimit, PVH deri

më tani ka hyrë në 84 nga gjithësej 89 shkollat e mesme në Maqedoni. Sivjet

projekti hyn në çdo Organizatë komunale të Kruqit të kuq në territorin e

R.Maqedonisë si model i ri për diseminim dhe punë me të rinjtë. Në të

aktivisht do të përfshihen më shumë se 1200 të rinjë nga mbarë Republika,

prej moshës 14-19 vjet, pa marë parasysh, a janë volunterë të Kryqit të kuq,

apo ky është kontakti i parë i tyre, për ne paraqet regrutim të anëtarëve të rinj. 

Çka fitohet me PVH ?

Gjatë këtij ciklusi të PVH pjesëmarrësit do të marrin stërvitje për

Lëvizjen e Kryqit të kuq, komunikimin dhe përpunimin dhe dokumentimin e

projekteve të vogla. Të njejtit do të jenë nxitje që dituritë e fituara të shfrytëzo-

hen për pregaditjen e projekteve të vogla për mirëqenijen e bashkësisë në të

cilën jetojmë.

Për të rinjtë kjo është një mundësi që të bëjnë diçka, ta ndryshojnë

ose përmirësojnë mjedisin në të cilin jetojnë, duke ndërtuar dhe zhvilluar

vetveten si persona të pjekur dhe me përgjegjësi. Për Organizatën komunale

kjo është mundësi që të tërhiqen volunterët e rinjë dhe të mbahen të vjetrit

duke igjallëruar aktivitetet e organizimit të tyre duke i bërë më tërheqës për të

rinjtë.
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Qëllimi gjeneral i misionit të projektit ,, Promovimi i vler-
ave humane" - PVH:

Krijimi i shoqërisë interkulturore nëpërmjet promovimit
të kulturës së dialogut dhe Vlerave të Kryqit të kuq.

Jam e lumtur qº isha pjesº e kºtij mozaiku tº pºrkryer, mora pjesº si njºra nga mº tº mirat, jam krenare. Por jam e pikºllu-
jshme se unº mº nuk mund tº jem pjesº e tij. Tº tºrhequr nga realiteti, diku lartº mes bukurive tº Mavrovºs fillon fundi i PVH dhe
jam pºr shkak se kjo ishte njº shoqºrim i shkºlqyeshºm qº e krijuam pºr katºr ditº jo tº plota, arritºm si ekipº dhe bashkarisht t
njº tºrºsi. Ju falenderoj pºr tº gjitha qº ndodhºn dhe Ju falenderoj qº gjallºruar gjith� ka. Ju falenderoj PVH qº jepni jetº ..

Pjesº nga ushtrimi ,, Letra vetvetes " - Punºtoria final
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Dimenzioni internacional i projektit 

Për gjithë atë që ofron dhe të gjitha frytet që dalin prej saj

PVH u bë një projekt i njohur dhe shumë i kërkuar jo vetëm në ter-

ritorin e ish Republikave Jugosllave por edhe më gjërë. Këtë vit fil-

lon të implementohet në Sërbi, ndërsa për implementimin në

shoqatat e tyre nacionale interes kanë treguar më shumë vende:

Bosnja dhe Hercëgovina, Mali I Zi, Shqipëria, Ermenia, Azeir be -

xha ni e tje.

Qëllimet e srategjisë së PVH për vitin 2007
janë:

K  Lidhja e PVH me shkollat dhe OKKQ 

K  Lidhja dhe diseminimi me aktivitetet humanitare

K  Krijimin e formatit të rij për punë me të rinjtë në OKKQ

K  Promovimi i diturive aktive si dhe qasja aktive ndaj jetës 

K  Zgjerimi i PVH nëpër qytete që deri tani nuk kanë qenë 

pjesë e aktiviteteve të PVH

K  Promovimi i kulturës së dialigut me qëllim të njohjes së 

shoqërisë interkulturore 

Aktivitetet e planifikuara:

K  Një punëtori përgaditore për PVH kolegiumin dhe katër 

punëtori të regullta me OKKQ

K  Procesi i selektimit të projekteve dhe një punëtori përgatitore 

me kolegium të PVH për këtë qëllim 

K  Punëtoria finale

K  Kampi ndërkombëtar verorë

Kur jam dikund, nº ndonjº vend ku tº gjithº njerºzit bashkºpunojnº ku i arrinº qºllimet, ku njerºzit janº tº afºrm,Jam shumº e lumtur. M-
tur jam sepse mº ºshtº dhºnº mundºsia qº tº prezentoj nº punºtorin e PVH pasi qº kºtu mu bº e ditur, � ka do tº thotº shoqºrim i vºrtetº, dashur
dhe zgjerim i diturive qº mº bºn mº tº pasur. Ndjehem si tº jem yll nº qiell njº yll qº do ta ndri� ojº gjithº botºn, dritº qº nuk shuhet. E ins
gjithº programºs, nga shoqºrimi dhe gjith� ka qº lidhet me punºtorin. Nuk dua qº dita tº vazhdojº, nuk dua qº dita tº mbarojº, fytyrat e juaja n
fshihen nga kujtimet e mija.

Pjesº nga ushtrimi ,, Letra vetvetes "- Punºtoria finale PVH.
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Rreziqet nga katasrofat elementare dhe katas-
rofat e shkaktuara nga njeriu janë gjithmon më të
shpeshta.

Njëra nga detyrat më prioritare të Kryqit të kuq të

qytetit të Shkupit është që të stërvitet për veprime të shpe-

jta dhe efikase në raste katasrofash. Gjatë v.2007

aktivitetet do të jenë të drejtuara në këto drejtime:

1. Ngritja e vetëdijes te qytetarët për tu përballur me 

pasojat e katasrofës.

2. Ndërtimi i mekanizmave efikas për tu përballur me 

katasrofat.

3. Përgaditja e shpejtësisë dhe efikasitetit të 

mekanizmave kordinues.

4. Pjesmarja në seminare, këshillime, punëtori dhe 

ushtrime.

5. Sigurimin e të mirave materiale si rezerva për 

përgjigje gjatë katasrofave dhe mirëmbajtjen e 

tyre.

6. Azhurimi për data bazën e të dhënave për 

katasrofat e mundëshme në qytet.

7. Përgaditja e kartës për të gjitha katasrofat, si ata 

elementare ashtu edhe ata të shkaktuara nga 

njeriu në nivel të qytetit të Shkupit.
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Nº moment ndjehem aq e pºrmbushur, e plotº. Jam e lumtur sepse kjo ndjenjº nuk ndjehet � do herº. Ndjej sikur nuk jam pjesº 
pjesº e njº ºndre fantastike me njº numºr tº madh tº fytyrave tº qeshura. Ata e bartin buzºqeshjen te tº tjerºt qº rrezultati pºrf
papºrsºritºshme pºr lumturi dhe pºrmbushje shpirtºrore.

Pjesº nga ushtrimi,,Letra vetvetes"-Puntorija PV
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Segment i rëndësishëm për realizimin e një pjese të
Programit për përgaditje dhe veprim gjatë katasro-
favë është Njësia për intervenime të shpejta.

Në atë drejtim gjatë vitit 2007 do të ndërmeren këto

aktivitete:

1. Edukimi i përhershëm i anëtarëve dhe ekipeve të NJISH 

dhe përgaditja e anëtarëve të rij për ekipin rezervë.

2. Pajisja me mjete personale dhe kolektive të ekipeve të 

NJISH dhe mirëmbajtjen e saj.

3. Sigurimin e automjeteve për NJISH.

4. Organizimi i aktiviteteve trajnuese për NJISH, 

gjegjësisht përgaditjen e ekipeve për qëllime të 

operativës.

Njësitë për intervenime të shpejta do të përgatisin programe

dhe buxhet në bazë të së cilës do të përgaditet Programi me

buxhet për punën e NJISH-it për vitin 2007.

STACIONI SHPËTUES MALOR
VODNO

1. Ofrimi i ndihmës së parë për vikendistët e lënduar dhe 

transportimin e tyre deri te enti më i afërt shëndetësorë.

2. Hulumtimi për personat e humbur në mal.

3. Edukimi i popullatës nëpërmjet ushtrimeve praktike të 

ekipit për Shpëtim malor dhe ekipit medicinal, si dhe 

dhënien e këshillave shëndetësore dhe këshillimeve për 

orientim në mal.

4. Pjesmarrja aktive në markimin e rrugicave malore në 

shpatiet e Vodnos.

NJËSIA PËR INTERVENIME TË SHPEJTA
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Nº ato momente ºshtº vºshtirº tº tregohen ndjenjat me fjalº. Ndjehem i privilegjuar qº jam pjesº e PHV  projektit, i pºrmbushur dhe ndje
energji pozitive. Nº moment ndjej se nº veten time gºrshetohen ndjenja tº bukura dhe tº zymta. Tº zymta pasiqº mbaron shoqºrimi me tº gjithº pj-
marºsit e kºtij projekti, tº bukura pasiqº kisha rastin qº tº njihem me persona tº rij tº shkºlqyer. 

PVH projekti mendoj se pºrmbushi njº zbrastirº tº madhe tº shpirtit tim dhe mº bºri qº tº ndjehem i plot.

Pjesº nga ushtrimi "lLetra vetvetes" - Punºtoria finale PVH.
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Veprimtarit socialo humanitare të Kryqit të kuq të qytetit

të Shkupit  dalin nga nevojat e drejtpërsëdrejta të kategorive të

prekura të personave, me qëllim që të zbutet me sukses gjend-

ja sociale e qytetarëve, si dhe të jepet mundësia e nevojshme

për tejkalimin e momentit social për grupet e shfrytëzuesve të

prekur. Veçanërisht do të punohet në zhvillim e mardhënieve

humane, solidaritetin, sigurimin social dhe respektimin e din-

jitetit njerzorë.

Në këtë plan gjatë vitit 2007 do të realizohen këto

aktivitete:

1. Kordinimin e aktiviteteve socialo-humanitare të 

organizatave komunale të Kryqit të kuq të qytetit të  

Shkupit.

2. Bshkëpunimi në organizatat shtetërore dhe 

joqeveritare gjatë realizimit të aktiviteteve të mëdha 

humanitre.

3. Distribuimin e ndihmës humanitare për azilkërkuesit.

4. Aftësimin e volunterëve për punë vullnetare sociale.

5. Realizimin e aktiviteteve tradicionale sipas Kalendarit 

të KQM-së.

6. Pjesmarja në seminare të cilat  organizon KQM-ja.

7. Ndërtimin e qasjes së re kah popullata e prekur sociale 

(Projekti për hapjen e shitoreve).

8. Sigurimin e të mirave materiale për kategorinë e prekur 

të popullatës.

9. Përfshirjen e studentëve nga Instituti për punë sociale 

dhe planifikim. Përgaditjen e projekteve dhe realizimin 

e aktuviteteve humanitare.
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Njeriu nuk e din cila ºshtº rruga e tij dhe kah po shkon, por ºshtº i sigurt se arrin deri te bariera e mundºsive qº ofrojnº mºnyrº
si lºvizje mes qartºsisº dhe paqartºsisº dhe kºtº dua ta llogarit si oscilim, qº Kuelo shkruan, ,,se � do gjº qº ka ndodhur dy herº do tº n
tretº" dhe oscilimi ºshtº nº pºrsºritje tº pºrhershme. Vendosa tº filloj mbindºrtimin e jetºs time i cili do ti fshijº kufijt e brengave t
para gjumit Thuhet se ardhmºria u pºrket atyre tº cilºt besojnº nº bukurinº e ºndºrave tº tyre dhe atº e kuptova kºtu ku gjegjºsisht e pas
Duke shiquar flimin "Pay it forward" desha tº jem ai fºmijº qº pati sukses ta ndryshojº botºn, por me vet idenº e tij qº dha ai humbi jetº
vazhdoi tº jetoj nº mendimet e mija. Njº ditº Unº do ta ndryshoj botºn (Pjesºrisht).

Pjesº nga ushtrimi "Letra vetevetes"- Punºtoria finale P
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Që të jemi human dhe tu ndihmojmë njerëzve të

cilët kanë nevojë për ndihmë është vyrtyt i jeriu që lehtë

mund të identifikohet te njerëzit e rinjë. Të rinjtë e Kryqit

të kuq të qytetit te Shkupit japin kontribut të madh për

ndihmën e grupeve të prekura të popullatës me aktivitete

preventive shëndetësore si dhe në informimin e të

tjerëve për punën e Kryqit të kuq. Ata janë forcë udhëhe-

qëse në realizimin e detyrave programore të Kryqit të

kuq.

Njësinë e të rinjëve e Kryqit të kuq të qytetit të

Shkupit e përbëjnë të rinjtë në Organizatat komunale të

Kryqit të kuq .

Për vitin 2007 të rinjtë planifikojnë ti realizojnë

këto aktivitete:

K  Realizimin e aktiviteteve kalendarike;

K  Turnir humanitar në futboll të vogël;

K  Aksioni "për strehim të rijë";

K  Projekti "seksualiteti i sigurt dhe i 

shëndoshë te njerëzit e rinjë";

K  Projekti "Tërheqja e anëtarëve të rinjë 

dhe strëvitja e tyre për punë në Kryqin e 

kuq"

K  Organizimi dhe pjesmarja në punëtori, 

seminare dhe kampime verore;

K  Për ditë të gëzuara dhe të sukseshme 

shkollore
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Mº tº vºrtetº jam i befasuar dhe i gºzuar qº mu pºrmbushºn tº gjitha ºndºrat nga puntoria finale, dje punºtoritº para finales. Jam i gºz
zgjerova dituritº e mija pºr humanizmin para sº gjithash edhe pºr zgjerimin e miqºsisº. Megjithate jeta nuk mbaron kºtu, por duhet tº vazhdojm
zgjerim, mes njerºzve para sº gjithash me dituri mbi humanizmin tº cilin e morºm nº puntoritº. Jam shumº falenderues qº ekzistojnº kºto punºto

Pjesº nga ushtrimi "Letra e vetvetes"-Punºtoria finale PVH 
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SHËNDETSORE
Me ndryshimet në sektorin shëndetsor privatizimi i saj në 

mënyrën e re të finansimit rritë nevojën për përforcimin e preventivës shëndet-

sore dhe edukimit të popullatës, si fushë ku Kryqi i Kuq prej kohës ka pasë

pjesën e vetë .

Si aktivitete prioritare nga fusha e shëndetësisë preventive dhe edukimit

për vitin 2007 parashihen këto aktivitete: 

1. Organizimi i aktiviteteve për luftë kundër tuberkulozit, në bashkëpunim me 

Kryqin e Kuq të Maqedonisë , me organizim të edukimit për këtë 

sëmundje kronike ngjitse, në shkollat fillore dhe të mesme në nivel të 

Qytetit të Shkupit, me të cilën do të përfshihen nxënësit dhe i gjithë kuadri 

arsimor; edukimi e azilkërkuesve në një vend, si grup i prekur i popullatës 

me ndihmë të realizimit me inçizimin flourografik, të cilin do ta realizoj 

Instituti për tuberkulozë dhe sëmundjet e mushkërive të bardha, Shkup.

2. Shënimin e aktiviteteve tradicionale në përputhshmëri me kalendarin e 

K.Q. të RM-së.

3. Pjesëmarja në formimin e programeve bazike për Tregti me njerëz në 

bashkëpunim me K.Q. të RM-së.

4. Bashkëpunimi  me Entet shëndetsore në nivel të Qytetit të Shkupit për 

shkak të njohjes së nevojave shëndetsore të njerëzve dhe identifikimin e 

problemeve aktuale në këtë fushë.

5. Përforcimi i kapaciteteve të OKKQ me qëllim të rritjes së suksesit për 

aktivitetet e parapara në kuadër të preventivës shëndetësore dhe 

edukimit.

6. Përgaditja e materialeve bashkëhore me kualitet për edukim shëndetësor 

dhe mjete (propozim kalendari për shëndetsi preventive nëpër shkolla).

7. Kontribute nga fusha e shëndetësisë preventive dhe edukimit  (ushqimi i 

shëndetshëm, higjiena orale, probleme ginikologjike, sëmundje endemike, 

probleme të shkaktuara nga mënyra bashkëhore të jetesës) në revistën 

Ura solidare, e Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit.

8. Informimi i auditoriumit të gjërë për aktivitetet në preventivën shëndetsore 

dhe edukimit në Kryqin e Kuq, nëpërmjet mjetet të infomit publik (gazetave, 

pjesëmarja në emisionet televizive, tribunat etj).V
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AZILKËRKUESVE
Realizimi i Proektit për ndihmë dhe asistencë  logjistike,

për të shpërngulurit në Maqedoni në bashkëpunim me

Komesariatin e lartë për refugjat në Maqedoni në  Shkup , në

përputhshmëri me Ligjin për azilkërkuesit (qershor 2003) vazh-

don edhe gjat vitit 2006.

Numri i personav, përfundimisht me gushtin e v.2006 arrin

1967 persona.

Aktivitetet e planifikuara nga janari deri në dhjetor 2007 janë:

K   Sigurimi shendetsor primar nëpërmjet ambulancave të 

Kryqit të kuq në Shuto Orizare dhe Autokomandë

K   Sigurimi dhe distribuimi i barërave për nevojat e 

proektit

K   Sigurimi tercial dhe sekundar i azilkërkuesve në 

bashkpunim me Shtëpit e shëndetit dhe Poliklinikave, si 

dhe me Qendrën Poliklinike

K   Sigurimi preventiv shëndetësor dhe edukimi i 

azilkërkuesve si grup i prekur i popullatës (për 

sëmundje ngjitëse, dhe mbrojtje reprodukuese)

K   Ndihma logjistike në distribuimin e ndihmës juridike për 

këta persona

K   Repatricimi i personave 

K   Aktivitetet për përfshirje në Kryqyn e Kuq, qendra 

tranzitore Vizbeg.

Pºr atº shkak muk mundº tº gjejº fjalº qº ta tregoj atº qº ndjej, do tº shkruaj njº citat tº Nºnºs Terez; ,,Mundº qº nuk je
punº tº mºdha, por mundº tº bºjmº punº tº vogla me njº dashuri tº madhº"                                                          

Pjes nga ushtrimi  ,,Letra vetvetes" puntoria finale
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Implementimi i Ndihmës së parë në jetën e përditshme,

në punë dhe në rrethin në përgjithësi, është që e gjithë kjo  të

minimizoj pasojat nga fatkeqësija. Ofrimi i Ndihmës së parë, don

të thotë jetë. Kryqi i Kuq i Qytetit të Shkupit Ndihmën e parë e ka

pjesë të përcaktimeve të saja programore për vitin 2007.

Ndihma e parë paraqet një pikënisje që don të thotë nxitje dhe

zhvillim të implementimit në më shumë sfera. Drejtimet në të

cilat do të punojë Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit janë:

K   Bashkëpunimi me Qendrën e Kryqit të Kuq të 

R.Maqedonisë në realizimin e stërvitjes për Ndihmën e 

parë të të punësuarve në ndërmarje dhe institucione.

K   Stërvitja e popullatës për Ndihmen e parë nëpërmjet 

kampanjës mediale (me ndihmën e masmediave.

K   Organizimi i seminareve për stërvitjen e mjekëve dhe 

edukatorëve për Ndihmën e parë

K   Gjetjen e formave motivuese të NP-së nëpër mjedise 

shkollore si pjesë e aktiviteteve proektuese.

K   Përgatitja e materialit edukativ për përfshirjen e 

doktrinave të reja në NP.

K   Përgaditja e programeve në punë në ekip, e cila do të 

na përfaqësoj në Ndeshjen ballkanike të NP 2007.

K   Përgaditjet organizative, teknike dhe logjistike për 

Ndeshjen e planifikuar ballkanike në NP në Strugë

2007.
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Nºse brendia njerzore ka sukses qº ta pºrvetºsoj Botºn,  pºrderisa botºn e gjuan shumica e konstruktuar e ashtuquajtur  humanitet, atºhe
kemi patur sukses pºr njº tº ardhme mº tº mirº, e cila asnjºherº nuk do tº pºrsºritet. Dhe kemi korrur sukses meqº njeriu ka mundur tº bºjº di�
njeriun.

Nºse zºri i guguqeve ºshtº lajmtari i im,  lindja dhe perºndimi i diellit ºshtº fillimi dhe mbarimi i im, asnjºherº nuk do tº lejoj qº dikus
ditºn tº cilºn dua ta bºj mº tº bukur pºr mua dhe pºr tº tjerºt.
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Nevoja për zhvillimin dhe angazhimin e kapaciteteve plotë-

suese materialeve njerzore, domethënë mundësi për rezultate më të

mira në zgjerimin e kapaciteteve egzistuese. Angazhimi permanent

në Kryqin e Kuq të Qytetit të Shkupit, në fushën e dhurimit të gjakut

është pjesë e strategjisë nacionale për dhurim të gjakut në R.

Maqedonisë, në bazë të normave dhe principeve etike,  në të cilën

bazohet dhurimi i gjakut: vullnetarë, anonim, solidar dhe papagesë.

Këto norma i  respektojnë shum njerëz në botë:

K  Volonterët dhe të punësuarit në Kryqin e Kuq në 

qytetin e Shkupit dhe shërbimet  transfuziologjike;

K  Firmat e shumta dhe entet të cilat gjatë kohës së 

punës, mundësojnë të punsuarit të japin gjak;

K  Masmediat që sigurojnë vend për informacionet për 

dhënjen e gjakut;

K  Organizatat dhe ndërmarjet të cilat sigurojnë hapsirë 

pa pagesë për mbajtjen e aksioneve për dhënjen e 

gjakut etj.

Familja e madhe e njerzve human dhe solidar çdo herë është

e hapur për antarë të ri. Rritja dhe promovimi i dhënjes së gjakut

themelet i ndërton në përpjekjet për ngritjen e vetëdijes te të gjithë

qytetarët që në vete kanë resursin më të çmueshëm natyral:

GJAKUN.
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Kºto momente tº cilat i kaluam sº bashku do ti mbajmº mend deri nº fund tº jetºs, qº do tº lºnº mbresa te unº. Ky moment ºs-
sishºm pºr mua dhe ndjehem shumº i prekur por edhe i gºzuar pasi qº desha miq tº rinj dhe mºsova punº tº reja  dhe qº ºshtº mº me 
mjaft pºrvoja tº cilat gjithashtu do tº lanº mbresa nº jetºn time. Nº anºn tjetºr ndjehem  i piklluar  pasi qº jam i vetºdishºm  s
dhe tu kthehemi  problemeve dhe obligimeve  ditore. Megjithatº  mº trimºron ideja se njº ditº do tº shihemi duke mos lºnº hapsirº 
shoqºrime tº shkºlqyeshme.

Pjesº nga ushtrimi ,,Letra vetvehtes " Puntoria inale PHB
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AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PËR ZHVIL-
LIMIN E DHURIMIT TË GJAKUT PËR VITIN 2007:

1. Përgatitja e planit integral vjetor për aktivitete e planifikuara të 

dhënie së gjakut në teritorin e qytetit të Shkupit për vitin 2007.

2. Përgatitja dhe organizimi i aksioneve tradicionale të Kryqit të Kuq 

në qytetin e Shkupit/ 26 korrik dhe 13 nëntor.

3. Rrjedhë e vazhdueshme e përvojave dhe kampanjave në vendet 

tjera, për zhvillimin dhe përmirsimin  e dhurumit të gjakut si dhe 

këmbimin e përvojave dhe ideve.

4. Inciativa për aktivitete konkrete për zhvillimin e dhurimit të gjakut 

si strategji nacionale e dhurimi të gjakut në R.Maqedonis.

5. Aprovimin e Ligjit të ri për unifikimin e mjeteve motivuese për 

dhurim të gjakut, në teritorin e  mbarë  shtetit.

6. Ndërtimin e raportit partnerik me institucione për realizimin e 

iniciativën për inçizim në TV-spotit për promovimin e dhurimit të 

gjakut, bashkëpunimin me masmediat për promovim.

7. Aktivimin e linjës së hapur telefonike (në bashkëpunim me Entin 

Republikan për Transfuziologji, psikolog, shërbimin profesional të  

KQQ) për ç`ështje dhe këshilla për dhuruesit e gjakut.

8. Përgaditja e legjitimacioneve të reja për dhuruesit e gjakut.

9. Përballja transparente me të drejtat e dhuruesve të gjakut në 

institucionet shëndetsore të vendit.

10. Përgaditja dhe botimi i materialeve promovuese për dhurim të 

gjakut, distribuimin në Entet publike.

11. Intensifikimin e kampanjës promotore për dhuruesit e gjakut në 

shtëpizën e Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit në panairin e 

Shkupit.

12. Ndarjen e mirënjohjeve dhe dhuratave për personat e 

suksesshëm, entet dhe organizatat komunale të Kryqit të Kuq në 

fushën e promovimit dhe zhvillimit të dhurimit të gjakut.

13. Evaluacion i obliguar për çdo aktivitet.
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Unº do tu zbuloj njº fshehtºsi. Ditºn e Vitit tº ri dºshira ime ishte qº gjatº kºtij viti tº arrij kºnaqºsin maksimale. Shifni se nuk ºsh
e pºrcaktuar. Por kush do tº mendonte se kjo dºshirº do tº mº plotºsoheshte nº Strugº, me kºta njerºz tº vyeshºm . Puntoria e parº ishte mº shu
e bukur, ku organizatorºt bºn qº tº thuhen � udirat nga ne. Nuk dija se njeriu mund tº arrij kaq punº tº � udishme nº jetº. Gjatº pºrpunimit tº p
shumº punº  mirpo e gjithº kjo u pagua, tani kur jam nº puntorin finale nº njº atmosferº tº shkºlqyeshme. Nuk besoj se ka fjalº qº mund tº pºrs
ndjenjat qº janº nº shpirtin tim dhe nº trupin tim. Ndjehem e gºzuar, krenare  . 

Pjesº nga ushtrimi ,,Letra vetvehtes" Puntoria finale PVH.
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Hapja dhe nevoja e bashkëpunimit në më shumë sfera
të veprimit reflektojnë me energji pozitive rezultate në fushën
e bashkëpunimit ndërkombëtar të Kryqit të Kuq të Qytetit të
Shkupit.

Interaksioni i ideve dhe informatave është segment kyq në

punën e organizatës. Procesi i hapjes nënkupton mundësi për

bashkëpunim, ecjen e përmbatjes interesante me të reja dhe

mundësi për hyrje në aktivitete të reja projektuese. Aktivitetet të cilat

janë të parapara për vitin 2007 nga fusha e bashkëpunimit ndërkom-

bëtar të Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit.

K  Vazhdimi i bashkëpunimit me Ainbek Gjermani;

K  Realizimi i përbashkët i proektit me Kryqin e Kuq të qytetit Niberg 

Gjermani;

K  Organizimi dhe pjesëmarrja në takimin e sekretarëve dhe 

Kryetarëve të organizatave të  qytetit të vendeve nga regjioni dhe 

më gjërë;

K  Pjesëmarja në seminare ndërkombëtare, trajnime dhe stërvitje të 

cilat do të ndikonin në ngritjen dhe përforcimin e kapacatiteteve 

në organizata;

K  Organizimi dhe pjesëmarja në ndeshjet  e III Ballkanike të 

Ndihmës së Parë në qytetet kryesore të vendeve Ballkanike 

(Strugë 2007);

K  Kolonia artistike ,,Struga 2007".

Bashkëpunimi ndërkombëtar si pjesë e aktiviteteve të Kryqit

të Kuq të Qytetit të Shkupit është proces i cili në mënyrë permanente

duhet të jetë  në hap me ndodhitë në shoqëri, por edhe më gjërë.

Duke përkrahur principet kryesore të Lëvizjes, vazhdimisht ndjekim

një hap me kohën dhe përcaktimin e rrjedhës së ideve me rëndësi të

madhe për punën e organizatës, që do të na udhëheq këtë vit. 
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Nºse bashkohen gºzimi dhe pikºllimi nº njº vend ajo don tº thot se ke patur sukses. Tº ndjehesh i gºzuar dhe i kºnaqur ºsht
gjithº kºsaj. Pºrmbushja dhe kºnaqºsia e mbi 50 njerºzve u shkrinº nº njº pºrvojº tº madhe pºr mua. Vepºr e madhe e vet instruktor
edhe pse vepra e mirº nuk ºshtº � do herº e madhe. Me njº fjalº, prej kºtu ndjej motivimin qº tº vazhdoj mº tutje. Njerzit tº cilat
tº jenº gjakftohtº.

Pjesº nga ushtrimi ,,Letra vetvehtes" Puntoria finale PVH
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K   Përpunimi i verzionit Shqip dhe Anglisht të Wep 
faqes

K   Paraqitja permanente dhe me kohë e të gjitha 
aktiviteteve të Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit në 
e-gazetën, e dërguar deri te të gjith shfrytëzuesit 
nëpërmjet KQ të R.Maqedonisë dhe Data Bankës

K   Bashkpunimi aktiv me mjetet e informimit të cilët 
rregullisht e përcjellin punën  dhe aktivitetet e 
kampanjës në të gjitha fushat

K   Vizita dhe promovimi i përmbajtjeve të reja të punës 
së organizatës, debatet programoro informative në 
stacionet televizive.

K   Përpunimi i raporteve dhe njoftimeve deri te mjetet 
e informimit

K   Përpunimi i arkivit fotodokumentar për punën e 
kryqit të kuq të qytetit të Shkupit (përfshirja e të 
gjitha aktivitetev  dhe qasja deri te materialet 
arkivore nga fusha e informimit)

Aktivitete e parapara nga fusha e informimit për të gjitha
ndodhit në organizatë si si proces i transformimit, hapja e brend-
shme dhe e jashtme e shtetit dhe proceset të cilat  duhet të paso-
jën në periudhën e ardhshme.

I N F O R M I M I

Transparenca dhe qasja deri te informatat, si segment i
rëndësishëmpër punën e çdo organizate i përcakton drejtimet në
të cilat një organizatë serioze dhe me përgjegjsi e përjeton ngritjen
e vet  Aktivitetet e shumta programore   të kryqit të kuq të qytetit
të Shkupit janë të mbuluara në mënyrë mediale transparente, që
udhëheq me suksesë në punën e sajë. Atë që të tjerët e dijnë për
neve , për punën tonë dhe aktivitetet që pasojnë, kontribuojnë për
ngritjen e imazhit të kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, si organiza-
të serioze, e organizuar mirë e cila i ndjek vazhdimisht ndodhit. Në
atë mënyr të gjitha institucionet relevante dhe organizatat në shtet
do të mundë të vendosin raporte interaktive me ne, si organizatë
mirë e organizuar e cila i rrespekton principet kryesore të Lëvizjes
dhe amblemit që e mbajmë. Kapacitetet që i ka Kryqi i kuq i qytetit
të Shkupit në mënyrë transparente në shkallë të lartë të qasjes do
të mundë të maten me novitetet me të cilat dotë ndeshet në mje-
disin ku vepron.

Në vitin 2007 në fushën e informimit do të punojmë në realizimin e
këtyre aktiviteteve:

K   Botimin e magazinit informativ të Kryqit të kuq të 
qytetit të  Shkupit që kët vit do ta ketë të ndryshuar 
politikën redaktuese dhe do të ket përmbajtje 
tematike të reja:

K   Azhurimi i përhershëm i Wep faqes për qytetin e 
Shkupit e cila me kapacitetin e zmadhuar të 
informatave do të jet më e kapshëme dhe më 
interesante për vizitorët.
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www.redcross.org.mk/skopje
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Gjatë vitit 2007 Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit në planin e mar-

ketingut dhe gjetjes së fondeve për realizimin e aktiviteteve pro-

gramore do të vazhdoj që ti operacionalizoj resurset ekonomike, mate-

rialet dhe njerzore me qëllim që të gjenden mjete finansiare se si të afir-

mohet organizata.

Ky aktivitet programor i përfshin këto aktivitete: 

K   Vazhdoni me kampanjën NE DUAM NDËRSA JU 

MUNDENI

K   Në realizimin e përbashkët me T-Mobile

K   Shfrytëzimin e tërsishëm të kapaciteteve të qendrave 

me të cilën disponon Kryqi I Kuq i Qytetit të Shkupit.

K   Realizimi i përbashkët i Proekteve dhe kampanjave me 

organizatat tjera joqeveritare nëpërmjet marveshjeve të 

partnerit.

K   Përpunimi i proekteve atraktive dhe aplikacioneve 

nëpërmjet paraqitjes së përkrahjes finansiare të të 

njëjtëve.

K   Shfrytëzimi më i madh për promovimin dhe reklamimin 

plotësues të kompanive dhe ndërrmarjeve për 

paraqitjen e Kryqit të Kuq të Qytetit në revistën MOST.

K   Thellimin e bashkëpunimit me pushtetin lokal dhe 

mundësit për shfrytëzimin e fondeve me të cilat 

disponon e njëjta.

K   Lidhja me programet e BRS, KARDS për fonde 

plotësuese për zhvillim.

BLumturi. Pºrfundimisht i sinqertº dhe pºrfundimisht i kºnaqur! Thith miliona shiqime nga pamja e zbehtº. Edhe pse shkonim,
pºrsºrishme ndjej etje. Lumturi! Pºrfundimisht i sinqertº dhe pºrfunidmisht gºzuar! Bartº miliona buzºqeshje nº sytº e mi. Edhe ps
e mia gjej qetºsinº.

Pjesº nga ushtrimi ,,Letºr vetvehtes" Puntoria finale 
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BUXHETI I KRYQIT TË KUQ I QYTETIT TË
SHKUPIT  PËR VITIN 2007

2006 2007 përçindje (indeks)

TË ARDHURA 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20

TË DALURA PËR RROGA DHE KOMPENZIME 3.684.000,00 2.639.130,00 71,64
KOMPENZIME MATERIALE 3565000,00 3867000,00 108,47
KOMPENZIME FUNKSIONALE 18.271.000,00 20.825.788,00 113,98
KOMPENZIME KAPITALE 50.000,00 80.000,00 160,00

GJITHSEJT KOMPENZIME 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20
DALLIMI 0,00 0,00 0,00

TË ARDHURA
TË ARDHURA Buxheti 2006 Buxheti 2007 përçindje (indeks)
Pjesë e tepricës së të ardhurave nga vit i  i  kaluar 0,00 0,00 0,00
Të ardhurat nga qirat dhe qesimi, renta 0,00 0,00 0,00
Të ardhurat nga Buxheti Lokal 0,00 0,00 0,00
Të ardhurat nga regjistrimi i  veturave/Ligji për KQ 2.500.000,00 2.500.000,00 100,00
Të ardhurat nga ndihma e parë 0,00 0,00 0,00
Donacione/ sponzorime 170.000,00 0,00 0,00
Të ardhurat nga KQRM 0,00 229.000,00 0,00
Nga proektet, të rinjt 1.500.000,00 1.300.000,00 86,67
Nga proektet t jera 0,00 1.000.000,00 0,00
Ndeshja e III Ballkanike në ndihmën e parë NPM 0,00 1.800.000,00 0,00
UNHCR 10.300.000,00 7.800.000,00 75,73
PVH   KQMK   1.739.500,00 1.285.655,00 73,91
PVH vetanake - të siguruara nga KQ Norvegjeze 260.500,00 857.263,00 0,00
Të ardhurat nga kamata 0,00 0,00 0,00
Të ardhura nga kurset 100.000,00 100.000,00 100,00
Të ardhurat të jashtëzakonshme 0,00 540.000,00 0,00
Të ardhurat - Strugë 9.000.000,00 10.000.000,00 111,11
GJITHSEJT TË ARDHURAT 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20
TË DALURA 

TË DALURA PËR RROGA DHE KOMPENZIME Buxheti 2006 Buxheti 2007 %
Neto rroga 1.828.800,00 1.424.268,00 77,88
Kompenzime për udhëtim të punësuarëve 96.000,00 96.000,00 100,00
Kompenzim për ushqim të të punsuarëve  290.000,00 217.800,00 75,10
Kompenzim për pushim vjetor 98.000,00 48.000,00 48,98
Shpërblime jubilare 0,00 14.000,00 0,00
Përgadit ja për pension 0,00 42.000,00 0,00
Kompenzime tjera 21.200,00 0,00 0,00
KONTRIBUTE NGA RROGA DHE TATIMI PERSONAL
Kontribute nga rroga e të punsuarve 1.050.000,00 593.508,00 56,52
Tatimi personal në rrogë 300.000,00 201.084,00 67,03
Tatim personal nga kompenzimet (mëditjet edhe shpërblimet jubilare)  0,00 2.470,00 0,00
GJITHSHEJT TË DALURA PËR RROGA DHE KOMPENZIME 3.684.000,00 2.639.130,00 71,64
TË DALURA MATERIALE
ENERGJI E SHPENZUAR
Harxhime për pjesëmarje në të dalurat në DHO-Skopje 260.000,00 300.000,00 115,38
Energji elektrike Strugë 400.000,00 600.000,00 150,00
Energji elektrike Vodno 660.000,00 500.000,00 75,76
Harxhime të ujit Strugë 250.000,00 300.000,00 120,00
Mbeturina Strugë 70.000,00 70.000,00 100,00
Nxemje 0,00 0,00 0,00
KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI
Posta 20.000,00 40.000,00 200,00
Telefoni, telefaksi Shkup 200.000,00 250.000,00 125,00
Telefon, telefaks Strugë 60.000,00 60.000,00 100,00
Telefon telefaks Vodno 20.000,00 25.000,00 125,00
Internet 0,00 80.000,00 0,00
Lëndë djegëse 200.000,00 250.000,00 125,00
Harxhimi për regjistrimin e veturave 50.000,00 60.000,00 120,00
Harxhimet t jera për transport (tatim rruge, larje të veturave, ngjit je të gomave) 30.000,00 25.000,00 83,33
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MATERIALE  
Materiale për zyra 150.000,00 150.000,00 100,00
Parapagesa për revista 15.000,00 17.000,00 113,33
Materiale (AOP) 50.000,00 50.000,00 100,00
Lëngje dhe artikuj ushqimor 150.000,00 100.000,00 66,67
Mjete për higjienë 50.000,00 50.000,00 100,00
Mjete për reprezentacion 0,00 50.000,00 0,00
Materiale t jera 50.000,00 50.000,00 100,00
Mirmbajtje rrjedhse
Mirëmbajtje të veturave 80.000,00 50.000,00 62,50
Harxhime për mirëmbajtjen e paisjeve 20.000,00 50.000,00 250,00
Harxhime për mirëmbajtjen e ndërtesave 100.000,00 30.000,00 30,00
Harxime për  AKZ aparate  kundër zjarrit 0,00 65.000,00 0,00
Mirëmbajtje të softverit dhe hardverit 0,00 20.000,00 0,00
SHËRBIME TË TJERA TË KONTRAKTUARA
Honorare avokatësh 135.000,00 85.000,00 62,96
Provizion bankar 35.000,00 40.000,00 114,29
Sigurim të  pasurisë 50.000,00 100.000,00 66,67
Shërbimet t jera 360.000,00 400.000,00 111,11
Qiratë 0,00 0,00 0,00
GJITHSEJT TË DALURA MATERIALE   3.565.000,00 3.867.000,00 108,47

TË DALURA FUNKSIONALE 

VEPRIMTARITË
Organizimi dhe zhvil l imi 0,00 0,00 0,00
Seanca e Këshil l i  ekzekutiv 100.000,00 100.000,00 100,00
Kuvendi i  OKKQ 30.000,00 30.000,00 100,00
Informimi dhe komunikimi 20.000,00 30.000,00 150,00
Diseminacioni 20.000,00 30.000,00 150,00
Shëndetësi - veprimtari edukative 50.000,00 100.000,00 200,00
Ndihma e parë 50.000,00 30.000,00 60,00
Dhënia e gjakut 20.000,00 90.000,00 450,00
Veprimtaritë socialo- humanitare 100.000,00 100.000,00 100,00
Shërbimi kërkesa 0,00 0,00 0,00
Marketing 20.000,00 30.000,00 150,00
Finansa 20.000,00 30.000,00 150,00
Katastrofa 300.000,00 468.000,00 156,00
Bashkëpunimi ndërkombëtar 1.500.000,00 1.000.000,00 66,67
Udhëtim jashtë vendit 150.000,00 100.000,00 66,67
Pjesmarje në seminare dhe konferenca 100.000,00 50.000,00 50,00
Të dalura UNHCR 10.300.000,00 7.800.000,00 75,73
Të dalura PHV  KQMK 1.739.500,00 1.660.000,00 95,43
Të dalura PHV vetanake 260.500,00 710.000,00 272,55
Rinia 250.000,00 1.300.000,00 520,00
Ndeshjet e III Ballkanike në NPM 0,00 1.800.000,00 0,00
Të dalura për Qendrën Strugë 3.241.000,00 5.367.788,00 165,62
MJETET TË BARTURA
Transfere nga organizatat bazë të KQS 0,00 0,00
Fond për zhvil l imin (KQRM) 0,00 0,00
GJITHSEJT TË DALURA FUNKSIONALE 18.271.000,00 20.825.788,00 113,98

TË DALURA KAPITALE 
BLERJE E MOBILJEVE DHE PAISJES PËR ZYRA
Blerja e paisjeve për zyra 50.000,00 50.000,00 100,00
Blerje e paisjeve informative dhe tjera 0,00 30.000,00 0,00
BLERJA E VETURAVE 
Blerja e veturës 0,00 0,00
MJETET PËR MIRËMBAJTJE KRYESORE DHE SPECIALE 
Rekonstruim dhe renovim  të objekteve të ndërtimit 0,00 0,00

GJITHSEJT TË DALURA KAPITALE 50.000,00 80.000,00 160,00

GJITHSEJT TË DALURA 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20

Spjegime

Të dalurat e planifikuara për rrogat arrin 9,63 %
Të dalurat e planifikuara materiale arrin 14,11 %
Të dalurat e planifukuara funksionale arrin 75,97 %
Kapitalni rashodi 0,29  %
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Të nderuar , 

1. Kryqi i Kuq i Qytetit të Shkupit  në prag të një viti të suksesshëm i përcakton

prioritet kryesore në kuadër të punës së saj finansiare me një program të menduar mirë

të përcaktuar si plan finansiar. Puna finansiare e organizatës është tregues i sukseshëm

për rrjedhat në të cilat lëvizim. Finansat stabile të bazuara në punën e mirë të Kryqit të

Kuq,  janë treguesit të cilët paraqesin të arriturat e Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit.

Në vazhdë japim informata për shtrirjen tonë organizative, mënyrën e punës, iniciativat

tona, proektet dhe orvatjet e aktiviteteve me rëndësi të Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit

në   planin nacional dhe ndërkombëtar.

Duke nisur nga qëllimi kryesor i yni: afrim në punën e Kryqit të Kuq të Qytetit

të Shkupit për  opinionin e gjërë, vazhdimisht mundohemi që ta përmirësojmë kulitetin

e punës tonë nëpërmjet azhurimit të raporteve  dhe transparencë më të madhe, si për

partnerët tonë ashtu edhe për  opinionin e gjërë.

Kjo ndarje do të ndikonte për një kontroll më të madhe për  të ardhurat e prit-

ura dhe të ardhurat e planifikuara për vitin e ardhshëm.

Në  vazhdë u'a japim një pasqyrë të planeve finansiare për periudhën prej vitit

2002 deri më vitin 2007 ku kemi një rritje të lehtë të Buxhetit të planifikuar 

2. Përshkrim, lëvizje  dhe pasqyrë krahasuese e të ardhurave për vitin 
buxhetor 2007

Edhe një vit të partneritetit të suksesshëm dhe implementimit të proekteve

ashtu siç implementohen proektet me UNHCR - Ndihma në ushqim, Shëndetësi dhe

asistencë logjistike për të ikurit nga Kosova, dhe PVH me Komitetin ndërkombëtar të

KQ-së ndihmoi për përmirësimin e kualitetit të punës së Kryqit të Kuq të qytetit të

Shkupit dhe njëkohësisht dhe rritjen e imazhit për vetë organizatën.

Koha e planifikimit të mirë për gjithë vitin 2006 ndihmoi që 2007 të jetë e përm-

bushur edhe me proekte të shumta të vogla dhe të mëdha, të kemi një bashkëpunim të

suksesshëm me donatorët dhe partnerët në aktivitete të rëndësishme programore.

Në vazhdë mund të shifni tabelën krahasuese me të ardhurat e planifikuara për

vitin 2007, ku përqindja më e madhe u takon të dalurave funksionale.

3. Resurset dhe të ardhurat

Përsëri këtë vit nga grafikoni mund të konstatojmë se resurset nga të ardhurat

vetanake dhe nga proektet janë në një raport barazimi, ku mund të thuhet se të ardhu-

rat nga proektet me 46,75% janë nga të ardhurat e përgjithshme të planifikuara për vitin

2007 /.

Partneriteti i sukseshëm  këtyre proekteve dhe implementimi i këtyre projek-

teve kontribojnë për përmirsimin e kualitetit në punën e Kryqit të Kuq të Qytetit të

Shkupit dhe njëkohësisht për përmirsimin e imazhit të vetë organizatës.

PLANI FINASIAR PËR 2007
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FUNDAMENTAL PRINCIPLES OF THEFUNDAMENTAL PRINCIPLES OF THE
MOVEMENTMOVEMENT

H u m a n i t yH u m a n i t y
The International Red Cross and Red Crescent Movement, born of a desire to bring assistance with-

out discrimination to the wounded on the battlefield, endeavors, in its international and national
capacity, to prevent and alleviate human suffering wherever it may be found. Its purpose is to protect
life and health and to ensure respect for the human being. It promotes mutual understanding, friend-

ship, co-operation, and lasting peace among all peoples.

I m p a r t i a l i t yI m p a r t i a l i t y
It makes no discrimination as to nationality, race, religious beliefs, class, or political opinions. It

endeavors to relieve the suffering of individuals, being guided solely by their needs, and to give pri-
ority to the most urgent cases of distress.

N e u t r a l i t yN e u t r a l i t y
In order to continue to enjoy the confidence of all, the Movement may not take sides in hostilities or

engage at any time in controversies of a political, racial, religious, or ideological nature.

I n d e p e n d e n c eI n d e p e n d e n c e
The National Societies, while auxiliaries in the humanitarian services of their governments and sub-
ject to the laws of their respective countries, must always maintain their autonomy so that they may

be able at all times to act in accordance with the principles of the Movement.

V o l u n t a r y  S e r v i c e  V o l u n t a r y  S e r v i c e  
It is a voluntary relief movement not prompted in any manner by desire for gain.

U n i t yU n i t y
There can only be one Red Cross or Red Crescent Society in any one country. It must be

open to all. It must carry on its humanitarian work throughout its territory.

U n i v e r s a l i t y  U n i v e r s a l i t y  
The International Red Cross and Red Crescent Movement, in which all Societies have equal

status and share equal responsibilities and duties in helping each other is worldwide.

On the XX Red Cross/ Red Crescent Conference held in Vienna inOn the XX Red Cross/ Red Crescent Conference held in Vienna in
1965, the following principles were proclaimed as 1965, the following principles were proclaimed as 
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For people who always tend to observe things from the posi-
tive side, it is said that they are personalities who absorb all the posi-
tive cosmic energy in themselves, and they simply force the bright side
of the life itself.

And maybe the reason to accept the positive aspects of things
means positive approach of solving the obstacles to which we are con-
fronted with.

It's nice to be like that because in that way it is easier to
accept the confrontation with the reality, the stress, obligations,
exhausting rhythm of living and everything that follows in that pack-
age called everyday living.

In the new programme year which is ahead of us, we should
simply not close our eyes in front of the reality and problems but we
must focus our attention on the new things which are beginning to be
implemented, on the new developments, on the challenges.

It is not necessary to spend energy on the past but the past
should serve us for the lessons learnt in order to promote our future
programme activities.

How much this approach will lead to positive results and how
efficient and useful will it be, we will find out once we harness the first
fruits of our work.

Therefore this Plan of Action represents the new face of the
City Red Cross of Skopje in 2007 and the successful accomplish-
ment of the work will depend on how much of our total capacities
(human and material) will be invested in it.

In any case we are here together with you to face the chal-
lenges of the reality around us, to respond to the needs of the commu-
nity, to develop and become stronger through the implementation of
the activities which are the trade mark of our Movement.

Be with us also in 2007, together we can do more.

THE BEAUTY OF THE NEW BEGINNING

S a i t  S a i t i
President of the City Red Cross of Skopje

S u z a n a  T u n e v a  P a u n o v s k a
Secretary of the City Red Cross of Skopje
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The City Red Cross of Skopje is active in the following sectors:

K  Health prevention activities

K  Blood Donation

K  First Aid

K  Social Welfare activities

K  Disaster Preparedness and Response

K  Dissemination and Promotion of Human Values

K  International Cooperation

K  Red Cross Youth

K  Health Care for asylum seekers

K  Information and Communications

The City Red Cross of Skopje accomplishes its activities

by means of:

K  Implementation of projects

K  Trainings, workshops and counseling  

K  Information, reports and assessment 

K  Governance and management
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The City Red Cross of Skopje is a compositional part of Macedonian Red Cross and by that, part of the
Red Cross and Red Crescent Movement. The City Red Cross of Skopje has a coordinative role over the Red Cros
on the territory of the city of Skopje. In accomplishment of its tasks it is guided by the provisions of th
and the Additional Protocols as well as the Fundamental Principles of the International Red Cross and Red C
Movement.

The City Red Cross of Skopje is a voluntary, massive, independent, impartial humanitarian organizatio
of Skopje and it operates and functions as a non-governmental and non-political organization in compliance 
regulations of the state, Macedonian Red Cross Law, the Statutes of Macedonian Red Cross and its own Statut

For accomplishing its objectives and tasks, the City Red Cross of Skopje mobilizes and organizes huma

MISS ION
The Mission of the City Red Cross of Skopje is improving the life of the most vulnerable and

values and IHL..
The strategic objectives of the City Red Cross of Skopje are as follows:

K  Promotion of the Fundamental Principles and Human Values of the Red Cross and Red Crescent Move
K  Disaster Preparedness and Response;
K  Provision of humanitarian and social assistance to the population;
K  Health Care through protection of life, health and human dignity;
K  Respecting people and non-discrimination on basis of nationality, race, sex, religious beliefs 
K  Development and promotion of the voluntary services.
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CITY RED CROSS OF 
SKOPJE FOR 2007
1. Recruitment and training of new volunteers for opera-

tion in the 

Red Cross.

2. Preparation of software for registration, storage and

analysis of 

data for volunteers.

3. Implementation of the new dissemination model (PHV)

in other 

RC branches.

4. Raising the awareness of the pupils about the impor-

tance of First 

Aid and their extensive education through the educa-

tion system. 

5. Raising the awareness of the citizens about disasters;

preparation 

of a map on possible disasters in Skopje for more suc-

cessful 

prevention; continuous training of the ERU and provi-

sion of 

reserves in the warehouses.

6. Improvement of the cooperation with the medical insti-

tutions for 

purposes of easier detection of the health needs of the 

population.

7. Obligatory dissemination on all education levels.

8. Unification of the blood donation system (rights, obliga-

P
R

IO
R

I T
I E

S



50

E
n

g
li

s
h



51

E
n

g
li

s
hD I S S E M I N AT I O N

Why dissemination?
1. To persuade people to act in a humane way and to respect the humanitarian 

principles in practice.

2. To respect the emblem.

3. To enhance the Movement's identity.

4. To strengthen the image of the national society in order to raise the interest of 

domestic and international partners.

Dissemination for whom?
K  For staff and volunteers as a main priority;

K  For external target groups (education, media, local authorities, non-governmental 

organizations, military personnel, medical staff and general public.

How in 2007?

K  Organizing lectures for the target groups;

K  Participation in the campaign for the use and protection of the Red Cross 

emblem;

K  Participation on workshops organized by Macedonian Red Cross;

K  Organizing workshops within the frames of the Promotion of Human Values 

Project;

K  Establishing regional centres for development of dissemination;

K  Securing dissemination classes for licenses from other programme areas.

K  Coordination and support to Red Cross Branch activities in the area of 

dissemination.
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What is 
dissemination

(in context of the Red Cross)

Spreading knowledge about the
International Red Cross and Red Crescent
Movement, the roles and mandates of the
International Committee of the Red Cross
and the International Federation of Red
Cross and Red Crescent Societies, the
activities of the National Societies, the
Fundamental Principles of the Movement,
the International Humanitarian Law, the
emblem and human values.

Dissemination, in the same time,
represents training of people and provid-
ing information for them.

I would like to tell you about four unforgettable days in my life. These are the days when I attended the final PHV workshop in
Struga. Unforgettable, unforgettable will be the company that I had on this workshop. Unforgettable, unforgettable will be the knowledge
that we gained here. It is not easy to be humane but PHV teaches you how to awake humanity in yourself, to save someone’s life.

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV workshop 
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Short history and plan for PHV activities for this
year

PHV was initiated by the Norwegian Red Cross in 1996 and imple-

mented in Macedonia since 1998, first by the International Committee of the

Red Cross to be handed over to Macedonian Red Cross, that is, the City Red

Cross of Skopje in 2004. Being approved by the Ministry of Education, PHV

so far has been introduced in 84 out of 89 high schools in Macedonia. This

year the project enters in each Macedonian Red Cross branch on the territo-

ry of Republic of Macedonia as a new dissemination model for work with

youth. Over 1200 young people from all over the country at the age of 14 to

19 will be involved in the project, regardless if they are already Red Cross vol-

unteers or this will be their first contact with the Red Cross, which means that

this will enable recruitment of new members in the organization.

What is the gain from PHV?

During this PHV cycle the participants will pass training about the Red

Cross Movement, communication and how to prepare and document small

projects. The participants will be motivated to actively use the newly gained

knowledge in preparation of small projects for the wellbeing of the communi-

ty where they live.

This will be an opportunity for the young people to do something, to

change or improve the situation in the community where they live and at the

same time to develop and build their capacities as mature and responsible

persons. For the Red Cross branches this is an opportunity to recruit new vol-

unteers and to keep the existing ones, developing the activities in their

branches, shaping them to correspond to the interest of the youth.
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General objective and mission of the project "Promotion
of Human Values" PHV:

Creation of intercultural society through promotion of
culture of dialogue and Red Cross values.

I am happy that I was part of this perfect mosaic. I participated as one of the better ones, and I am very proud. But I am s
that I can no longer be part of it. Escaped from the reality, somewhere high, surrounded by the beauties of Mavrovo, is the end of
I am sad because a wonderful companionship is coming to an end, friendship created in less than 4 days. We managed together as a t
one, to become a compact unit. I thank you for everything that was going on and I thank you for existing. I thank you for existing

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV works
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International Dimension of the Project

Because of everything that PHV is offering and contributing

to, it became well known project raising a lot of interest not only on

the territories of the former Yugoslav republics but much wider.

This year PHV is starting to be implemented in Serbia as well and

the Red Cross / Red Crescent societies of Bosnia and

Herzegovina, Montenegro, Albania, Armenia, Azerbaijan and oth-

ers, have already expressed interest for implementation of PHV in

their respective national societies.

The objectives of the PHV strategy for 2007
are as follows:

K  Linking PHV with schools and RC branches;

K  Linking dissemination with the humanitarian activities;

K  Creation of new format  for work with youth in the Red Cross 

branches;

K  Promoting active knowledge and active approach towards life;

K  Introduction of PHV in cities which have not been part of the 

PHV activities yet;

K  Promoting the culture of dialogue in order to create an 

intercultural society.

Planned activities:

K  One preparatory workshop for the PHV collegium;

K  4 regular workshops with the Red Cross branches;

K  Process of selection of projects and for this purpose, one 

preparatory workshop with the PHV collegium;

K  International summer camp.

When I am somewhere where all people cooperate and accomplish their objectives and where people are close, I am very happy. I am very happy
that I had an opportunity to attend the PHV workshops because, here I found out what is the meaning of real friendship, love, happiness, gaining kno-
edge, which makes me feel richer. I felt like I was a star on the sky, a star that is illuminating the whole world, light that does not want to be l
inspired by the whole programme, from the friendship and everything related to the workshop. I don’t want this day to continue, I don’t want this da
finish. Your faces will never disappear from my memories.

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV workshop
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The risks from natural and man made disas-
ters are getting more frequent

One of the priority tasks of the City Red Cross of

Skopje is to be prepared for fast and efficient response in

case of disasters. During 2007, the focus will be on the fol-

lowing activities:

1. Raising the awareness of the citizens to cope with the 

consequences from disasters. 

2. Building efficient mechanisms for disaster response.

3. Improving the speed and efficiency of the coordinative 

mechanisms.

4. Participation on seminars, counseling, workshops and 

exercises.

5. Updating the data base for possible disasters that might 

affect the city.

6. Making a map on all possible disasters, natural and 

man made disasters that might affect the city of Skopje.
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At the moment I feel so fulfilled. I am happy, and you don’t feel always such happiness. I feel like I am not part of the re
some fantastic dream surrounded by unseen number of smiling faces. They transmit the smile to others so the final result is unrepea-
piness and fulfillment.

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV works
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An important segment for implementation of the
Disaster Preparedness and Response Programme
is the Emergency Response Unit (ERU).

In this sense, the following activities will be undertaken
in 2007:

1. Continuous education for the ERU team members and 
training of new members for the reserve team.

2. Provision and maintenance of personal and collective 
equipment of the ERU teams.

3. Provision of vehicles for ERU.

4. Organizing training activities for ERU teams in order to 
be more operational.

The Emergency Response Unit teams will prepare programmes
with budget lines which will serve as a base for the budget and
programme for operation of the ERU in 2007. 

MOUNTAIN RESCUE STATION
“VODNO”

1. Provision of immediate first aid to injured hikers and 
transporting them to the nearest medical institution.

2. Search for missing persons lost on the mountain. 

3. Education of the population with exercises of the team 
for mountain rescue and the medical team, and giving 
health advises and advises for orientation in the 
mountain.

4. Active participation in the marking of the hikers trails on 
Vodno mountain.

EMERGENCY RESPONSE UNIT
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In such moments it is difficult to express feelings with words. I feel privileged and fulfilled being part of the PHV project, and I feel tha
positive energy. For a moment, I experience mixed feelings of sadness and joy. Sadness because the companionship with the participants of this proje
is coming to an end and joy because I had the honor to get to know many new and wonderful persons. 

I believe that the PHV project filled a big gap in my soul and made me feel so fulfilled.

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV workshop
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The social welfare activities of the City Red Cross of

Skopje result from the immediate needs of the vulnerable cat-

egories of people, in order to alleviate the social needs of the

people and the need to improve the wellbeing of the vulnerable

groups of beneficiaries. An emphasis will be put on the devel-

opment of human relations, solidarity, social security and

respecting human dignity.

In this sense, the following activities will be implement-

ed in 2007:

1. Coordination of social-humanitarian activities of the 

Red Cross Branches in Skopje.

2. Cooperation with governmental and nongovernmental 

organizations in the process of implementation of big 

humanitarian actions.

3. Distribution of humanitarian assistance to asylum 

seekers.

4. Training of volunteers for voluntary social work.

5. Implementation of the traditional activities in 

compliance with the MRC Calendar of traditional 

activities.

6. Participation on workshops organized by Macedonian 

Red Cross.

7. Building new approach towards the social vulnerable 

population (Project for opening shops).

8. Provision of material assistance for the vulnerable 

population.

9. Inclusion of students from the Institute for social work in 

the process of planning, drafting projects and 

implementation of humanitarian activities.
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A man does not know which one is his/her path, nor does he/she walks on one, but is certain that he/she reaches the barrier of poss
new type of life. 

I started as a movement between clarity and senselessness and I want to consider that as an oscillation, because Koeljo wrote that e-
pened twice would for certain happen for the third time and the oscillation is in a process of continuous repetition. I decided to initiate
would be in a position to erase the borders of my concerns and to comfort me before sleeping. They say that future belongs to those who bel
their dreams and I realized that here, when I actually saw my dream come through in reality. Watching the movie "Pay it forward" I wanted t-
aged to change the world, who by giving his idea, lost his life, but freed the spirit which continued to live in my thoughts. One day, I wi-
TIALLY). 
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To be human and help people that need support

is a characteristic of man that can be easily identified

and developed among young people. The youth of the

City Red Cross of Skopje provide significant contribution

in assisting the most vulnerable population, in preventive

- health activities as well as in providing information to

other people about the work of the Red Cross. They are

the leading force in the process of implementation of the

programme activities of the Red Cross.

The youth department of the City Red Cross of

Skopje is comprised of youth representatives from the

Red Cross branches of Skopje.

The youth plans to implement the following activ-

ities in the course of 2007:

K  Implementation of the calendar activities;

K Humanitarian small soccer tournament;

K Action "For a new home";

K Project " Healthy and safe sex among young 

people";

K Project "recruitment of new members and 

their training for working in the Red Cross;

K Organizing and participation on workshops, 

seminars and summer camps;

K For happy and successful school days".
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I am really surprised and happy that my expectations were met from the final workshop and the workshops held before the final one. I am happy
that I was able to upgrade my knowledge about humanity and most of all about promotion of friendship. But still, life does not stop here but we shou
continue our life disseminating to other people, the knowledge about humanity that we gained at these workshops. I am very grateful that such work-
shops are organized.

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV workshop
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HEALTH PREVENTIVE 
ACTIVITIES

With the changes in the health sector, its privatization and the mode of

financing, there is an increased need for enhancing the health preventive activ-

ities and the education of the population, as an area in which the Red Cross

had always a certain share of responsibilities.

The priority activities in the health prevention and education in 2007 will

be as follows:

1. Organizing activities for Fight Against Tuberculosis, in cooperation with 

Macedonian Red Cross, by means of organizing education about this chronic 

infective disease in the primary and secondary schools in Skopje, covering pupils 

and all the teachers; education for the asylum seekers as a vulnerable group of 

population, and fluorographical -x ray in cooperation with the Institute for TB and 

lung diseases Skopje.

2. Marking the traditional activities in compliance with the MRC calendar.

3. Participation and establishing basic programmes for human trafficking in 

cooperation with MRC.

4.Cooperation with health institutions in Skopje for purposes of detecting the health 

needs of the people and identification of the prevailing problems in that area.

5. Enhancing the capacities of the RC branches in order to increase the 

successful fulfillment of the foreseen activities in the area of health prevention 

and education.

6. Preparation of modern and qualitative health educative materials and tools (ex. 

Calendar for health prevention in schools and for personnel in the kindergartens).

7.Preparation of articles for health prevention and education (healthy nutrition, oral 

hygiene, gynecological problems, endemic illnesses, problems caused by the 

modern way of living) for the magazine "Solidarity Bridge" of the City Red Cross 

of Skopje.

9.Informing the general public about the Red Cross activities in the area of health 

prevention and education through the media (newspapers, participation on TV 

talk shows, panel discussions). 
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HEALTH PREVENTION FOR
ASYLUM SEEKERS

The implementation of the Project for assistance of

refugees in Macedonia in cooperation with the United Nations

High Commissioner for Refugees - Office Skopje, in compliance

with the Law for asylum seekers (June 2003), continues in 2007.

The number of asylum seekers as of August 2006 is

1967.

The planned activities in the period of January-

December are as follows:

K   Primary Health care in the Red Cross outpatient 

departments in Suto Orizari and Avtokomanda.

K   Procurement and distribution of medicaments for the 

needs of the project.

K   Secondary and tertiary health care for asylum seekers 

in cooperation with the medical outpatient clinics, 

policlinics and the Clinical Centre.

K   Preventive health care and education of asylum 

seekers as vulnerable group of population (for infective 

diseases and reproductive care).

K   Logistical support in the distribution of humanitarian 

assistance for these persons.

K   Repatriation of persons.

K   Activities for inclusion of the Red Cross in the work of 

the transitional centre Vizbegovo.

Because I can not find suitable words to express my feelings, I will write a quotation from Mother Theresa "Maybe we are no
big things, but we can do small things with great love" 

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV work
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The implementation of First Aid in the everyday life, in the

work and our environment in general in is to minimize the conse-

quences from accidents. The correct giving of first aid means a

saved life. The City Red Cross of Skopje within the frames of the

programme priorities for 2007 foresees development and promo-

tion of the implementation of first aid in several areas. The direc-

tions in which the City Red Cross of Skopje will focust its activi-

ties are as follows:

K   Cooperation with the Training Centre of Macedonian Red 

Cross in the implementation of the first aid training for staff 

in companies and institutions.

K   First Aid training for the population through media 

campaigns (with the support of the media).

K   Organizing first aid training workshops for doctors - 

educators.

K   Finding motivation forms for introducing first aid in the 

schools, as part of their project activities.

K   Preparation of education material with introduction of new 

first aid doctrines.

K   Preparation of a programme for work with the first aid team 

that will represent us at the Balkan First Aid competition in 

2007.

K   Organizational, technical and logistical preparations for 

holding the Balkan First Aid competition in 2007 which will 

be held in Struga.

K   First Aid in kindergartens.
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If human essence manages to capture the world, and the world to capture most parts of the puzzle called humanity, than we succeeded, for
tomorrow, which will never happen again. And we succeeded because man can do something for man.

If the voice of the turtle-dove is my leader, and the sunrise and sunset are my beginning and end I will never allow anyone to spoil the day
because I will try to make it better for me and the others. 

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV workshop
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The need for promotion and engagement of additional materi-

al and human capacities means an opportunity for better results and

upgrading the existing capacities. The continuous efforts of the City

Red Cross of Skopje in the area of blood donation are part of the

national strategy for blood donation in the Republic of Macedonia, on

basis of the ethical norms and principles which are the milestones of

the blood donation: on voluntary basis, anonymous, as an expression

of solidarity and free of charge.

These norms are respected by many people in the world:

K  Volunteers and staff of the City Red Cross of Skopje and 

the Transfusion Services;

K  Numerous companies and institutions who enable their 

employees during office hours to donate blood;

K  Media that provide information space about the blood 

donation actions;

K  Organizations and companies that provide free of charge 

premises for organizing the blood donation actions, etc.

The big family of humane and dignified people is always open

for new members. The development and promotion of blood donation

is based on the efforts for raising the awareness of all people, about

the fact that, they have in themselves the most precious gift of life:

BLOOD.
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These moments that we shared together will be remembered by me until the end of my life, leaving deep traces in my memories.
so important for me, and I feel so excited and happy, because I gained many new friends, I learnt many new things and I gained many
which left traces in my life. On the other hand, I feel sad as well, because I am aware that we have to go apart and go back to our
challenges. However, I am encouraged by the idea that we shall see each other some day, not letting these wonderful friendships dis

Excerpt from exercise "Letter to myself" - Final PHV worksh
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Planned activities for promotion of blood dona-
tion in 2007:

1. Preparation of an integral annual plan for planned blood donation 

actions on the territory of Skopje for 2007.

2. Preparation and organizing of traditional blood donation actions of 

the City Red Cross of Skopje / July 26th and November 13th.

3. Continuous sharing of positive experiences and campaigns in 

other countries for modernization and promotion of the blood 

donation by means of sharing experiences and ideas.

4. Initiatives and concrete activities for promotion of blood donation in 

the national strategy for blood donation of Republic of Macedonia.

5. Unification of the motivation incentives for blood donors on the 

territory of the whole country.

6. Building partnership relations with institutions for implementation 

of the initiative for making a TV spot for promotion of blood 

donation - cooperation with media in the area of promotion.

7. Activating an open telephone line  (in cooperation with the National 

Institute for Transfusion, psychologist and the staff of the City Red 

Cross of Skopje) for questions and advises to blood donors.

8. Preparation of new ID cards for blood donors.

9. Transparent directions on the rights of the blood donors in the 

medical institutions within the country.

10. Preparation and printing of promotional material for blood donation 

and distribution of the info material in public institutions.

11. Intensifying of a promotional campaign for blood donation actions 

in the Red Cross house at the Skopje Fair.

12. Giving certificates and awards to most successful individuals, 

institutions and Red Cross branch in the area of promotion of the 

blood donation.

13. Obligatory evaluation after each implemented activity.
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I will reveal you a secret. On the New Years Eve I imagined a wish to have a lot of happiness this year. You can see that it is not some parti
wish. But who would have thought that my wish would come through in Struga among these wonderful people. The first workshop was more that nice and
the organizers did if I can say miracles of us. I didn’t know that person can accomplish strange things in life. During the preparation of the proje-
tributed a lot of effort but it paid back because as a result of that now I am at the final workshop in a beautiful atmosphere, surrounded by most p
company. I don’t think there are words that can express the feelings that I am encompassing in my soul, in my body. I feel happy, proud   

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV workshop
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The openness and need for cooperation in many areas
of operation are reflected with positive results in the area of
international cooperation of the City Red Cross of Skopje.

The interaction of ideas and information is an important seg-

ment in the operation of the organization. The process of opening

means possibility for cooperation, flow of new and interesting activi-

ties and possibility for participation in new projects and activities. The

foreseen activities in the area of international cooperation of the City

Red Cross of Skopje in 2007 are as follows:

K  Continuation of the cooperation with Einbeck, Germany;

K  Joint implementation of projects with the Red Cross of Nuernberg, 

Germany, Steyer, Austria;

K  Organizing and participation on meetings for secretaries and 

presidents of the city red cross organizations of the countries in the 

region and wider;

K  Participation on international seminars and trainings for building and 

enhancing the capacities of the organization;

K  Organizing and participation on the IIIrd Balkan First Aid competition  

of the capital cites of the Balkan states (Struga 2007);

K  Art colony "Struga 2007".

The international cooperation as part of the activities of the

City Red Cross of Skopje is a process which needs to be regularly  in

line with the progress in the society and wider. Following the

Fundamental Principles of the Movement, we continuously follow the

new developments and the determination that the flow of ideas is of

vital importance for the functioning of the organization and that it will

guide us this year as well.
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If you connect happiness and joy at one place, that means, you have succeeded. To feel happy and satisfied is little after 
and experiences of over 50 people are united in one big experience for me. The great deed of the instructors proved as good, altho
not necessarily always great. In other words, now I feel motivated to move on, because here, there were people who knew how to do 
make anyone indifferent. 

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV work
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K   Preparation of the web page in Albanian and 
English language.

K   On time and regular presentation of all activities of
the City Red Cross of Skopje in the e-newsletter of 
Macedonian Red Cross which is sent to numerous 
e-mail addresses.

K   Active cooperation with the media which regularly 
follow our campaigns and activities in all 
programme areas.

K   Appearing on TV information programmes and talk 
shows for purposes of promotion of new activities 
of the organization.

K   Preparation of reports and press releases for the 
media.

K   Preparation of photo and documentation archives 
for the operation of the City Red Cross of Skopje 
(covering all activities and access to archive 
material in the area of information).

The foreseen activities in the area of information will con-
stantly follow the new developments in the organization and the
process of internal and external transformations in the state.

I N F O R M AT I O N

The transparency and availability of information as an
important precondition in the operation of any organization
defines the directions necessary for capacity building of a serious
and responsible organization. The numerous programme activities
of the City Red Cross of Skopje are always covered by the media
because transparency in the operation leads towards success.
What the others know about us, about our operation and activities
contributes for building the image of the City Red Cross of Skopje
as a serious and well organized organization which is always up-
to-date with the new developments. In this way, all the relevant
institutions and organizations in the country can interact with us
as a serious and well organized organization which respects the
Fundamental Principles of the Movement and the emblem that we
bear. The capacities of the City Red Cross of Skopje with trans-
parency and great degree of availability can cope with the new
developments in the surrounding.

The following activities will be implemented in the area of
information in 2007:

K   Publication of the magazine of the City Red Cross of 
Skopje, which will experience changes in regard to 
the editorial policy with introduction of new 
contents.

K   Regular updating of the web page of the City Red 
Cross of Skopje, which will contain increased 
amount of information and will be more interesting 
for the visitors. 
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I N F O R M AT I O N

www.redcross.org.mk/skopje
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In frames of Fundraising and Mobilization of Funds, the City

Red Cross of Skopje in the course of 2007 will tend to efficiently use

the economic, material and human resources in order to obtain finan-

cial assets and improve the image of the organization. 

This programme objective will be accomplished through the fol-

lowing activities:

K   Continuation with the campaign "WE WANT, YOU CAN in 

cooperation with T-mobile;

K   Complete utilization of the capacities of the centres which are 

property of the City Red Cross of Skopje;

K   Joint implementation of projects and campaigns with other 

non-governmental organizations and companies through 

partnership agreements;

K   Preparation of interesting projects and applying for obtaining 

financial support;

K   Better promotion and provision of advertising space for 

companies and firms in the City Red Cross of Skopje magazine 

Solidarity Bridge;

K   Enhancing the cooperation with local authorities and 

possibilities for using available funds from them;

K   Connection with the EU CARDS Programme for obtaining 

additional development funds.

K   Coplete utilization of the RC Centres that are managed

by the City Red Cross of Skopje.

Bliss! Finally honest and finally happy. I am squeezing millions of gasps in the pale glimpse. And although you are already
for coming back again. Bliss! Finally honest and finally happy. I entail millions of smiles in my eyes. And although I am already -
ries I find rest.

Excerpt from the exercise "Letter to myself" - Final PHV work
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2006 2007 index

INCOME 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20

EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS 3.684.000,00 2.639.130,00 71,64
MATERIAL EXPENDITURES 3565000,00 3867000,00 108,47
FUNCTIONAL EXPENDITURES 18.271.000,00 20.825.788,00 113,98
CAPITAL EXPENDITURES 50.000,00 80.000,00 160,00

TOTAL EXPENDITURES 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20
BALANCE 0,00 0,00 0,00

INCOME Budget 2006 Budget 2007 index
INCOME
Balance brought forward 0,00 0,00 0,00
Income from the local budget 0,00 0,00 0,00
Income from registration of vehicles / Red Cross Law 2.500.000,00 2.500.000,00 100,00
Income from first aid 0,00 0,00 0,00
Donations/ sponsorships 170.000,00 0,00 0,00
Income from Macedonian Red Cross 0,00 229.000,00 0,00
From projects, youth 1.500.000,00 1.300.000,00 86,67
From other projects 0,00 1.000.000,00 0,00
III Balkan First Aid Competit ion - Donations 0,00 1.800.000,00 0,00
UNHCR 10.300.000,00 7.800.000,00 75,73
PHV ICRC   1.739.500,00 1.285.655,00 73,91
PHV own / provided by the Norwegian Red Cross 260.500,00 857.263,00 0,00
Income from interest 0,00 0,00 0,00
Income from courses 100.000,00 100.000,00 100,00
Extraordinary income 0,00 540.000,00 0,00
Income - Struga 9.000.000,00 10.000.000,00 111,11
TOTAL INCOME 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20
EXPENDITURES

EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS Budget 2006 Budget 2007 index

Net salaries 1.828.800,00 1.424.268,00 77,88
Travel al lowance for employees 96.000,00 96.000,00 100,00
Compensation for food for employees  290.000,00 217.800,00 75,10
Compensation for vacation 98.000,00 48.000,00 48,98
Jubilee premium 0,00 14.000,00 0,00
Compensation for retirement 0,00 42.000,00 0,00
Other compensations 21.200,00 0,00 0,00
CONTRIBUTIONS FOR STAFF SALARIES AND PERSONAL TAX 
Contributions for staff salaries 1.050.000,00 593.508,00 56,52
Personal tax on salaries  300.000,00 201.084,00 67,03
Personal tax on contributions (perdiem, jubilee premium) 0,00 2.470,00 0,00
TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES AND CONTRIBUTIONS  3.684.000,00 2.639.130,00 71,64
MATERIAL EXPENDITURES
SPENT ELECTRICITY
Participating costs in the expenditures of DHO-Skopje 260.000,00 300.000,00 115,38
Electricity Struga 400.000,00 600.000,00 150,00
Electricity Vodno 660.000,00 500.000,00 75,76
Expenditures for water Struga 250.000,00 300.000,00 120,00
Waste disposal Struga 70.000,00 70.000,00 100,00
Heating 0,00 0,00 0,00
COMMUNICATION AND TRANSPORT 
Post off ice costs 20.000,00 40.000,00 200,00
Telephone and Fax Skopje 200.000,00 250.000,00 125,00
Telephone and Fax Struga 60.000,00 60.000,00 100,00
Telephone and Fax Vodno 20.000,00 25.000,00 125,00
Internet 0,00 80.000,00 0,00
Fuel 200.000,00 250.000,00 125,00
Expenditures for registration of vehicles 50.000,00 60.000,00 120,00
Other transport expenditures (tol l ,  car wash, f ixing t ires) 30.000,00 25.000,00 83,33
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MATERIALS  
Office materials 150.000,00 150.000,00 100,00
Subscription for magazines 15.000,00 17.000,00 113,33
Materials for AOP 50.000,00 50.000,00 100,00
Beverages and food items 150.000,00 100.000,00 66,67
Hygiene material 50.000,00 50.000,00 100,00
Costs for representation 0,00 50.000,00 0,00
Other material 50.000,00 50.000,00 100,00
MAINTENANCE EXPENDITURES
Repair and maintenance of vehicles 80.000,00 50.000,00 62,50
Expenditures for maintenance of equipment 2 0.000,00 50.000,00 250,00
Expenditures for maintenance of the building 100.000,00 30.000,00 30,00
Expenditures for f ire extinguishers 0,00 65.000,00 0,00
Maintenance of the software and hardware 0,00 20.000,00 0,00
OTHER CONTRACTUAL SERVICES 
Fees for solicitor 135.000,00 85.000,00 62,96
Bank provisions 35.000,00 40.000,00 114,29
Insurance on property 50.000,00 100.000,00 66,67
Other services 360.000,00 400.000,00 111,11
Rent 0,00 0,00 0,00
TOTAL MATERIAL EXPENDITURES   3.565.000,00 3.867.000,00 108,47
FUNCTIONAL EXPENDITURES

PROGRAMMES
Organizational Development 0,00 0,00 0,00
Sessions of the Executive Board 100.000,00 100.000,00 100,00
RC Branch Assembly 30.000,00 30.000,00 100,00
Information and Communication 20.000,00 30.000,00 150,00
Dissemination 20.000,00 30.000,00 150,00
Health Care 50.000,00 100.000,00 200,00
First Aid 50.000,00 30.000,00 60,00
Blood Donation 20.000,00 90.000,00 450,00
Social Welfare activit ies 100.000,00 100.000,00 100,00
Tracing Service 0,00 0,00 0,00
Fundraising 20.000,00 30.000,00 150,00
Finances 20.000,00 30.000,00 150,00
Disaster Preparedness and Response 300.000,00 468.000,00 156,00
International Cooperation 1.500.000,00 1.000.000,00 66,67
Travel abroad 150.000,00 100.000,00 66,67
Participation on seminars and conferences  100.000,00 50.000,00 50,00
Expenditures UNHCR 10.300.000,00 7.800.000,00 75,73
Expenditures PHV ICRC 1.739.500,00 1.660.000,00 95,43
Expenditures PHV own 260.500,00 710.000,00 272,55
Youth 250.000,00 1.300.000,00 520,00
III Balkan First Aid Competit ion 0,00 1.800.000,00 0,00
Expenditures Centre Struga 3.241.000,00 5.367.788,00 165,62
TRANSFERRED ASSETS
Transfers to local RC organization 0,00 0,00
Development Fund (MRC) 0,00 0,00
TOTAL FUNCTIONAL EXPENDITURES 18.271.000,00 20.825.788,00 113,98

CAPITAL EXPENDITURES
PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE MATERIAL
Procurement of off ice furniture 50.000,00 50.000,00 100,00
Procurement of computer and other equipment 0,00 30.000,00 0,00
PROCUREMENT OF VEHICLES 
Procurement of a car 0,00 0,00
BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 
Reconstruction and renovation of buildings 0,00 0,00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 50.000,00 80.000,00 160,00
TOTAL EXPENDITURES 25.570.000,00 27.411.918,00 107,20
Explanation:

Planned expenditures for salary for 2007 amount to 9,63 %
Planned material expenditures amount to 14,11 %
Planned functional expenditures amount to  75,97 %
Capital expenditures amount to 0,29  %
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Dear, 

The City Red Cross of Skopje being in front of another successful year, is

determining the basic priorities in the area of the financial operation, with well prepared

programme and defined financial plan. The financial operation of the organization is an

excellent presentation of the directions that we are moving towards. The well estab-

lished and stabile finances are the foundation of good operation of the City Red Cross

of Skopje.

We are enclosing information about our organizational set up, the mode of

operation, our initiatives, our projects and intentions and the most important activities of

the City Red Cross of Skopje on national and international level.

Starting from our primary objective which is establishing close links between

the work of the City Red Cross of Skopje and the general public, we shall continuously

try to improve the quality of our operation by means of well prepared reports and

increased transparency in front of our partners and the general public.  

This would contribute towards increased control over the expected income and

the planned expenditures in the current year.

We are enclosing an overview of the financial plans for the period 2002-2007 in which

sense there is a small increase of the planned budget. 

2. Description and comparative overview of the expenditures for the
budget year 2007

Another year of successful partnerships and implementation of projects, such

as the implemented project with UNHCR - Assistance in food, health and logistical assis-

tance to refugees from Kosovo and the PHV Project with the International Committee of

the Red Cross, contributed towards the improvement of the quality of operation of the

City Red Cross of Skopje, and in the same time for the improvement of the image of the

organization.

The good planning during the course of 2006 contributed that we have more

smaller and bigger projects in 2007, with more successful cooperation with donors and

partners and significant programme activities.

You can see the enclosed comparative chart of planned expenditures for 2007

where most of the resources are planned for functional expenditures.

3. Income resources

From the enclosed chart it can be concluded that, this year again, the financial

resources from own income and from funded projects are almost equivalent. The

income from projects amounts to 46,75% out of the total planned income for 2007.

The successful partnerships and the implementation of these projects, con-

tributed towards the improvement of the quality of operation of the City Red Cross of

Skopje and in the same time for the improvement of the image of the organization.

FINANCIAL PLAN 2007






